
.1	 '

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
o

SEÇÃO I PARTE II

• DECRETO. N.e 46.237,	 DE 18. DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 23
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA. 27 DE JANEIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA
• DA REPÚBLICA

O Seeretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatistica, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
Consta no Processo n9 1.116-61 (PR —
36.584-60), resolve

•
N9 21 — Nomçar, de aceedo com O

artigo 12, item IV. atine% "c", da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, João Bezerra. de Feriu para
exercer, interinamente o cargo da
classe D da carreira de Agente de
Estatisitea, do Quadro Il. com 'lo-
tação na Inspetoria Regional de M-
tatistia Municipal no Es iado do Rio
Grande do Norte. na vaga decerren-
te da promoção de Lica° de Souza
Castro.

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1961

0 Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de btatIstica, usando das suas
atribuições, e tendo .em viste o que
consta do Processo n9 1.145-61 (PR —
33.310 .58), resolve:

N9 34 — Nomear, de acari° com o
artigo 12, Item IV. alniea "c", da Lei
259 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antônio Geraldo da furam para exer-
cer,. Interinamente, o cargo da cm-
se D da carreira ,de Agente de Es-
tatistica, do Quadro II. com lotação
na Inspetoria Regionai de 2:•ila'Istica
Municipal do illetneo da Bailia. em
vaga decorreate Ia promoção de Jose
Hugo Lobato.

PORTARIA DE re DE DEZEMBRO
DE: 1960

O Secretár10-O4re. do Conselho Na-
cional de Estatística usando das suas
atribuições, e tende em vista o que
consta no Processo ti.9 19.214-80 iPit
— ...), resolve.

N9 934 — Nomear, de acardu com
o artigo 12, item IV. alínea "c", da
Lei n9 1.711, de. 28 de outubro de
1952, Adella Tose Vaz, para' exercer,
interinamente, o cargo da classe D da
carreira de Datilógrafo, do Quadro I.
em vaga decoreente da exoneração

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesmusas usando da atribuição
que lhe confere o art. 59 da Lei n9
1.310, de. 15 de janeiro de 1951, ree
solve:

N9'3 — Nos termos dó artigo 49.
1 19, do Decreto n° 35.124, de 27 de
fevereiro de 1954, combinado com o
artigo 59, 1 49, do Decreto n° 35.430,
de 29 de abril do mesmo ano, con-
firmar os mandatos do Professor Má-
rio Viana Dias, como representante
do Conselho Nacional de pesquisas,
dos Doutores Raphael Xavrer, Bene-
dicto Silva e João Carlos Vital, como
representantes da Fundação Getúlio
Vargas; do Doutor Manoel Caetano
Bandeira de Mello e da Senhora Lydia
de Queiroz sambaquy, como repre-
sentante.s do Depertamento Adnlinis-
Cativo do Serviço Público, para in-
tegrarem o Conselho Diretor do Ins-
tituto Brasileiro de Bibliografia e
Documentação.	 •

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO
DE 1961 •

• •
O Presidente 'do Conselho Naciennl

de Pesquisas usando da. atribuição
que lhe confere o artigo 89 da Lei n9
1.310, de 15 de janeiro de 1951, com-
binado com o item XXXI do artigo
59 do Regimento Interno, resolve;

NO 4 — Antecipar por . duas horas
diárias, durante trinta (30) dias úteis,
a partir de 10 do corrente, o expe-
diente do Escrittuário, Nivel 10-13,
José de Souza Moreira, das- Euro-
ventes-dactilõgrafa% ref. 20, Marta
Helena dos Santos e Thereza Bastos
e do Artífice de Manutenção, Nível
6, Jeceulson Ferreira dos Santos, me-
diante as gratificações de Cr$ 	
6.000,00 (seis mil cruzeiros), Ce$ •• 	
2.600.00 (dois mil e seiscentos cruzei-
ros) e 04 4.S60.00 (quatro mil seis-
centos e sessenta cruzeiros) respecti-
vamente, na forma do item I, do art.
150. da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas usando da atribuição que
lhe confere o artigo 8° da Lei n9 1.310,
de 15 de janeiro ae 1951, resolve:

N° b — Dispensar, a pedi.lo. a par-
tir de 19 de janeiro de 1981, o Pro-
fessor José Leite Lopes da função em
comissão, padrão CC-6. de Diretor da
Setor de Pesqutsas Físicas da Divisão-

•

PORTARIAS DE 12 DE Jt.NEIE.0
DE le61

O Diretor da Divisão Administra-
tiva no uso da delegação que lhe con-
fere a Portaria n° 32, de 5-1-t6,'• do
Sr. Presidente do Conselho, para exer-
cer as atribuições constantes do Item
XXVI, do artigo 59, do Regimento
Interno, resolve:

N9 8 — Lotar no Serviço da Admi-
nistração da Divisão Administrativa a
Escriturária, Nivel 8-A, do Minleterio
da Aeronáutica, presentemente dia-

Cão dêste Conselho, Lygia da
ndade.

•
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas ~do da atribuição que
lhe confere o artigo 89 da Lei ne
1.310, de 15 de janeiro de 1951, CM..
binado com o item XXXI, do artigo
59, do Regimento Interno, resolve:

NO 7 — De acordo com o art. 150.
item II e e 29, da Lei n9 1.711-32,
autorizar a prestação de serviços ex-
traordinários, durante 10 (dez) dias
no corrente més. pelos servidores a
seguir mencionados, a serviço da Ga-
rege: Dactilógrafo, Nivel 9-13. aunar
Coelho Viu da Costa; Mecanico,
25, Diamantino Patto Mala; Mote:es-
tas, ref. 23. Atelino Ferreira. da Costa;
Ayres Pereira da Moita: Homero Soa-
res; Januário José de Oliveira Júnior;
João Gomes; José -Costa Carvalho;
José Ismerim Costa; Rubens Ilay-
mundo Santiago; Waldir Magnani,
Motorista Nível 10-B, José Rosa dos
Santos; Auxiliar de Gera" ref. 20,
Ar)' Ferreira do Nascimento; Serven-
te. ref. 18, Cândido Moura e Vigia,
ref. 17, Nery de Oliveira Tõrres, me-
diante o paeamento por hora de tra-
b ai h o extraordinário efetivamente.
prestado, de acerdo com a escala pré-
viamente' Organizada, até o limite de
uni tkiço dos respectivos salários.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas usando da atribuição aue
lhe confere o artigo 89 Na Lei n° 1.310,
de 15 de janeiro de 19e1, combina&
com o item II2ef./, do artigo 59, do
P.egimento Interno, resolve:

N° 8 — Antecipar por duas horas
diárias, durante 30 (trinta) die:s úteis,
a partir de 10 do coriente, o expe-
diente do Arnuivista, Nível 11-C.
Ordep Maciel' da Silva, mediante a
gratificação de Cr$ 8.330,00 (seis
trezentos e trinta cruzeiros). na !er-
ma do item I. db artigo 150 de Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
— João Christdodo Cardoso, Presi-

INSTITUTO BRASILEIRO DE
*GEOGRAFIA E

DOCUMENTAÇÃO•
PCRTARIA DE 9 DE AGOSTo

.DE 1990

O PresidÉnte do Instituto Brasflei:a
de Eibilogrefla e Documentação ,isr
do da atribuição que lhe confere o
item IX, do art. 7° do Regimento e a-
te InsUtuto, aprovado pelo Decreto •.9
5.430. de 29 de abril de 1054, e-

solve:

N9 25 — Dispensar, a partir de 9
de agõsto de 1960, nos tèrmos do item
I, do art. 75, da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1932, da função isol ida
dis provimento em comissão pada()
CC-7, de Diretor da Biblioteca dé: te
Instituto, Lois da Boa- Morte,
teceria classe "I" do Quadro Peraei-
nente do Ministério da Fazenda.

Rio de Janeiro, 9 de agõsto de '19.:0.
— Lydia de Queiroz Samba quy,

INSTITUTO NACIONAL UE
GRAÇA() E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 20 DE DEZWJE rua
DE Mo

O Presidente do Instituto Nacionat •
de Imigração e Colonização, no uçu
das atribuições que lhe con!ere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 35.193,
20 de setembro de 1954, resolve:,	 •

N9 1.437 — Tornar sem efeito a
Portaria n" 1.110, da 11 de novela-
bro de 1960, a partir de 19-9-1980.
Zefertno Vezio Lotdrto Confrucci.

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Coloilização, no uso
das atribuições , que lhe confere o ar-
tigo 14, item 2D11 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, do
20 de setembro de 1954, e ten(.0 cai
vista o que consta do Procesw i.a-
mero_ 9.474-60. resolve:

N9 1.490 — Dispensar, a partir de
28-7-60, Oswaldo José Ne...y da Fon-
seca. Agrônomo de Colonização, Clas-
se "II", interino, da 'Parte Permanen-
te 'do Quadro do Pessoal, desta Au-
tarquia, da rança° G:atificada,
bolo FG-2. de Chefe da Seção de Pla-
nos da Divisão de Proerameção, do
Departamento de Colonização do mes-
mo Instituto.

Ze:Jerind Vedo Lotdrio

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

C.Onselho Nacional
de Estatística

PORTARIA D4 23 DE JANEIRO
DE 1961	 •

de José Mareio C aluam.	 Técnico-Cientifica:	 dente.

4.



Jr.
194 Sexta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11,, 	 Janeiro de . 1961

i

de registro, o mie e o ano em
que findará.

A ff n de evitar solução de
cantil; cidade no recebimento
dos Ja nais. devem os assinan.

As Repartições Pública
&verão re&eter o expediente
'destinado à Publicação nos
Oornais, diáriaMente, até as
nis horas, exceto aos sábados,
quando devèrãp fazê-lo até as
111,30 horas.
, — As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
') às 17,30 - horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

Os originais deverão 'ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
imaturas' serão recebidas-das
8,30 às 17,30 hora, e, aos -sabes- Ano • .	 . . Cr$. 96,00
dos, das 8,30 às 11,30 horad	 . • Exterior:

Excetuadas as para o "no • •• .11. • • • Cr$exterior, que serão sem pré
anuais, as assinaturas poder...

tes prorraenétar a _respeerra
renovação com antecedência,
mínirnd, de trinta (30) dias.

— As Repartições' Públicat
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano o às
iniciadas, , em qualquer época*
pelos órgãos competente:. -

"1	 •— A: fim de/ possibilitar à
remessa de Valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua ,aplica09, solicitamos
dêem prVéré =Tuia et, remessa
por meio de cneque ou vai.,
postal, emitidos a favor dO
Tesotireivo do Departamentb
de Imprensa Nacional.

— Os' suplenientos às edi-
ções dos órgãos oficiais 36 se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asse.
natura.

—= O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos / oficiais
será, na venda avulsa, acrescl.
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, 'e de Cr$ 1,po, pot anã
tecorrido.

FUNCIONÁRIOS:.

Capitai e interior:
Semestre	 • Cr$ 39,00
Ano	 .	 . 'Cr$ 76,00

,	 Exterior:	 .
Ano	 . Cr$ 108,00

EXPEDIENTE .
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRUTO R IN GERAL.

•-"N ALBERTO DE BRIf,0 PEREIRA.

	

oo namnço oa oustoc'Ações	 . ~um oa oaçXo ileabaoZo

	

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL •

ançio	 ',Anta a'
&oito deaftnado oubkasito dei atos da administiecto deseentraMeada -

bipreaso eu oficinas do Departarnento de , impressa Nálli4Gald

.l5tiA53LIA
	111~11111...•

ASSINATURAS
REPARTIOES PARTICULARES

s	 Capital • Interior:	 .
Semestre	 Cr$ 50,00

136,00

se-ão tomar, em
ca, por seis meses ou u ano. a verificação do prazo de vali-

qualquer. épo. Para facilitar aos assinantesi:
m

As assinaturas vencidas dode de suas aesínaturas, na
po:erão ser susp:usas sem parte superior do enderêço vão
aviso prénie.	 impressos e soltura -dg/ talão

Ateistente-Técnico, Padrão "L", do
Quadros permanente, na forma do
art.- -12;.item ri, da Lei n° 1.711, de
28 de outubro de 1952, criado com o
Decreto ri' 50.160 de 26 de janeiro
de 196/.

INSTITUTO DO AÇúCAR
E .00 ÁLCOOL

POETARIAS DE -2; D1 JANEIRO
-	 DE 1961

O Presidente da comissão Executi- N" 24 • — Nomear Edmi/son àarlos
de Assunção para exercer o cargo
Isolado, de provimento efetivo. de As-
sistente-Tecnico. Padrão L, do Qua-

Permanente, na. forma dci art.
12, item I, da Lei 13 ;' 1.711, de 28 de
outubro de 1952. criede com o -De-
csr6etol. ri", 50.160 de 26 Zle janeiro- de
'1161.
'Ne 25' aierne.re Emende Felipe

da silva para .xercer o carga isola-
do. 'de provimento efetivo, de Mssis-
tente-Técnico.. Padrão "L", do Qua-
dro Permanente . na forma' ..doart.
12, itein II. da Lei n" 1 711, de 28 de
outuaro de ,1952, criado com o Decre-
to na 50.,1e0 de 26 de -janeiro de 1981.

1N° 2 '  Nomear Levy Douglas
Va.scencelos Paiva -para exercer o
cargo isolado de provimento efetivo
de- adjunto-Técnica Padrão "I", d
Cuactro Permanente, na forma do'art.
12, Item II. da Lei ri" 1.111, 'ele 28
de Outubro de 1952, criado 0,171 o De-
creto n" c0,160 de 26 de •endro de
1061

ar° 27 — Nomear Nair Barcelos dos
Santos, para 'exercer e cargo isolado.
de provimento efetivo. 'de Tesoureiro-
auxiliar,' símbolo CC-5, do -Quadro
Permanente, na forma do art. _12,
item II. da Lei rie 1.711. de 28 de ou-
tubro de 1952, criado com - o Decre-
to tr a50.1e0, de 26 de janerro de
Mil.	 •

PORTARIAs DE 20 DE JANEIRO DE
1961

O Presidente ia Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do - AI-
ccol, usando das atribuições que lhe
confere á-a letra-D-do art. 16,, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto ir
22.961, de 25 de julho de 1933, resol-
ac:

N" 21 — Nomear Vicente Alberto
Carle:o para exercer o carge isolado,

Ide provimento eletivo, de Assistente-

Padrão do Quadro
Permanente, na forma do art. 12,
item- II, da Lei' n" 1.711, de 28 de
outubro de 1952,' criado com o De-
creto ir 50.169 de 26 de janeiro de
1931, 

N. 9 ' 28 — Nomear João '.Carlos de
Petribú de- Caril para exercer o car-
go isotiado, de provimento efetivo, de
Tesoàeiro-Auxillar, Padrão CC-5, do
Quadro , Permanente, na forma , da
art. 12, item II, da Lei n. u. 1311,
de 28 de outubro de 1952, caiado com
o Decreto n.9 50.160, de 26 de ja-
neiro de 1961. _

N.9 29 — Nomear Ulisses Brito
Cavalcanti para exçrcer o cargo /ap-
ledo, de provimento efetivo, de As-
sistente-Técnico, Padrão L, do Quadro
Permanente, na forma do art. -412,
item' II, da Lei‘n. 9 1.711, de -28 cie
outubro de 1952, criado com o De-
creto n. 9 50.160, de 26 de janeiro de

N . 9 30 Nomear Joaquim PesSoa
Guerra Filho para exercer o cargo
isolado, de provimento efetivo, de
Adjunto-Técnico, Padrão 1, do

eadro Permanente na forma do era
12, item II , da Lei' n. e 1.711, de 28
de outubro' de 1952, criado com o
Decreto n. 9 50.160, de 26 de janeiro
de 1961.

N.9 31 — Nomear Mauricio . Mina
de Gedoi para exercer -o cargo tabla-
do, de provimento efetivo, de Adjun-
to-Tecnico, Padrão 1, do Quadro Per-
manente, na forma do art. 12, item
II, da Lei n. 9 1.711 de 28 de outu-
bro de 1952 criado com o Decretd-
mero 50.160, de 26 de janeiro de,1961.

-N. 9 32 — Nomear Luiz Fernandes
de Allemão Cysneiros para exercer o
cargo isolado, de provimento efetivo
de Adjunto Técnico, Padrão I, do
Quadro perenanenteana forma do -art.
12, item II, da Lei n 9 1.711, de 28
de 'outubro de 1952, criado com o de-
creto n. o 50.160 de 26 de janeird de
1361.

N. 33 — Nomear Paulo Kemper
68 santos para exercer o cargo iso-
lado, de provimento efetivo, de AdjUn=

to-Técnica-Padrão I, do Quadro Per-
manente, na forma do art. 12, item
II da Lei n.9 1.711,•de 28 de outu-
go de 1952, criado com o Decreto
n. 9 50.160 de 26 de janeiro de 1961:

Nk9 34 --- Nomear Honorato Leite
Guimarães para exercer o Cargo iso-
lado,' de provimento efetivo, de Adjun-
to-Técnico, Padrão 1, do Quadro Per-
manente .'na forma do' art. 12, item
II, da Lei n.9.1.711, de 28 de outu-
bro de 1952,. criado com o Decreto
n. o 50.160, de 26 de janeiro "de 1961,

N. 35 — Nomear Maria Aparecida
Machado Poppe para exercer o cargo
Isolado, 'de provimento efetivo de
Adjunto-Técnico, Padrão I, do Quadro
Permanente, na forma do art. 12,
Item Ha da Lê! n9 1.711, de 28 de
outubro , de 1952, criado com o De-
creto n.9 5 .0.160 de 26 de jaoeiro de
1961.	 ' a.

N. 36 — Nomear Geraldo Reberto
dá Araújo Lima, para exercer lute-
nhamente o cai go inicial da carreira
de oficiai Adnainistrativo, Padrão H,
do Quadro Permanente na forma cio
art. 12,- item II, da Ui n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, criado com
o' Decreto n. o 50.160 de janeiro' de
1961.

N.9 37 — Nomear Gildenor
Xio de Araújo Pires para exercer in-
terinamente o cargo inicial da car-
reira Ide Oficial Administrativo, Pa-
drão :H, do Quadro Permanente; na
rotina do art. 12,eitem II da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro ele 1952,
criado. com o Decreto n.9 50.160 de
janeiro de 1961.	 •

NO 38 — Nomear Edson de Souza
Freire para exercer interinamente o
cargo inicial da carreira de Oficial
Administrativo, -Padrão H, do Quadro
Permanente, na forma do art. 12,
item II,- da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, criado cota o De--
ereto no 50.160, de 26 de janeiro de
1961.

In19 39 — Nomear Genes de Abreu e
Lima, para exercer interinamente o
cargo intcial da carreira de_ Médico,
PacirJ,o K, do Quadro permanente, na

va. do Instituto do Açúciar e do Al-
cool. usando das- atribuições que lhe
confere a ietra-D-do art. 16, dó He-
gualmento aprovado ; peio Decrete. ir
22.931, de 25 de julho de 1933, -e
tendo em vista autorização do
Excelentiesimo - Senher ' Presidente da
'República, resolve: 	 .

N° 18 — Nomear_ Carlos Eduardo
Peneira pereira, peta exercer, em ca-

. ráter interino o cargo' da classe j. da
careenta ca Agrõnerne Canavieira do

e Quadro Perima:lente dêste instituto.
de acerdo com o artigo- 12 item IV.
atinem "e", da Lei número; 1.711, de
28 de outubro-de 1952, e.omb-nado com
o parágrafo -único da artigó 1' e ar-
tigo 20 do Decreto nurnero 47.021,
de 14 de outubro de ;az9,. na vaga de-
corrente do fale.cimeeto de António
Victor Correia, de Araino..

Ná 20; — No:near Glauco de -Alba-
querque ''Pinhe.ra de Menezes: para
exercer, em careter interino .o alego
da classe "1" da carreira de Fiscal

-Agro Industrial,, do Quadro Perma-
nente ciésté Instituto, de ecOrd0 com
o artigo,12, item IV, • alinea "e", da

doe Lei número e.711, de 28 de outubro
de 1952, combinado com o paregrafie
'único, do artigo 1°. e artigo 2 0 . do De-
creto número 47.0.i. de 14 de outu-
bro dê 19e9. na vrga decorrente da
anulação do ato que nomeou Orlan-
do Jesus Alves.,

N° 22 Nomear., Mareio. Rubens
Coelho • de Miranda para exercer. o
cargo -isolado, de prcvánenta efetivo,
de- Assistente-Técnico, _padrão "L".
do Quadro Permanente, 'na .forma do
art. 1,2, item In da Lei n° 1.711. de•
23 de outubro de 1952, criado- com o
Decreto n° 50.160 de 26 de janeiro
de 1931.	 .

N* '23	 Nomear José, Luiz Ser-
- mento Maranhão para exercer o cae-
É0 isolado, de provimento eletivo, de

•
•



MINISTÉRIO

• E OBRA>S

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

Sexta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção •— Marte it)'
	

Janeiro de 1961 19g".

MINISTÉRIO DA FAZENDA
forma do art. 12, item II, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
criado com o Decreto n.9 50.160, de
26 de janeiro de 1961.

N9 40 — Nomear Neuza de Souza
Alho para exercer o cargo Isolado, de
provimento efetivo, de Adjunto-Téc-
nico, Padrão I, do Quadro ' Permanen-
te, na forma do art. 12, item II, da
Lei 119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
criado com . 0 Decreto n° 50.160, de
26 de janeiro de 1961.

N9 41 — Nomear Terezinha de Je-
sus Moura da Costa para exercer o
cargo isolado, de provimento efetivo,
de Adjunto-Técnico, Padrão I, do
Quadro Permanente, na forma do ar-
tigo 12, item II, da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952, criado com o
Decreto rio 50.160, de 26 de janeiro de
1961.

N9 42 — Nomear Antonio Avelino
da Silva para exercer o cargo isola-
do, de provimento efetivo, de Adjun-
to-Técnico, Padrão I, do Quadro Per-
manente, ria forma do art. 12, item
II, da Lei n9 1.711, de 23 de outubro
de 1952, criado com o Decreto núme-
ro 50.160, 'de 26 de janeiro de 1961.

N° 43 — Nomear Maria José da Sil-
va Vieira para exercer o cargo de
proelmento efetivo, de Adjento-Téc-
nico, Padrão I, do Quadro Permanen-
te, na forma do art. 12, item II. da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952.
criado com o Decreto no 50.160, de 25
de janeiro de 1961.

N9 44 — Nomear Lauro Guedes Pe-
reira, para exercer o cargo isolado, de
provimento efetivo, de Consultor Mé-
dico Social, Padrão O, do Quadro
Permanente, na forma do art, 12,
item II, da Lei n9 1.'711, de 28 de ou-
tubro de 1952, criado com o Decreto
no 50.160,• de 26 de janeiro de 1961.

N° 45 — Nomear Maria da Concei-
ção Feitora Andrade para exercer o
cargo Isolado, de provimento efetivo,
de Adjunto-Técnico" Padrão I, do
Quadro Permanente, na forma do ar-
tigo 12, item II, da Lei n9 1.711; de
28 de outubro de 1952, criado com o
Decreto no 50.160; de 26 de janeiro
de 1961.

N9 46 — Nomear Lauro Roberto
Leão, para exercer o cargo de Oficial
Administrativo, Letra 11, do Quadro
Permanente, na forma do art. 12, item
II, da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952. criado com ceD,ereto núme-
ro 50.160, de 2e de janeiro de 1961.

N9 47 — Nomear Aluizio Moraes Ba-
rata; para exercer interinamente o
cargo inicial da carreira de Oficial
Administrathivo, Padráo II, do Qua-
dro Permanente, na forma do artigo
12, item rr, da Lei no 1.71/, *de 28 de
outubro de 1952, criado com o Decre-
to n9 50.160; de 26 de janeiro de 1961.

N9 48 — Nomear LOW. Pinto Ferraz
•para exercer o cargo isolado, de pro-
vimento efetivo, de Assistente-Técni-
co, padrão L, do Quadro Permanente,
na forma do art. 12, item II, da Lei
n9 1.711, -de 28 de outubro rle 1952,
criado COM o Decreto n9 50.160, de 26
de janeiro de 1961.

N9 49 — Nomear José Augusto Lima
Teixeira para exercer o cargo isolado,.
de provimento efetivo, de Assietente-
Tácnico, Padrão L, do Quadra Perma-
nente, na berma do art. 12, item II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, criado com o Decreto no 50.160,
de 26 de janeiro de 1961.

19 50 — Nomear o bach4'e1 Ruy
Pereira para exercer o cargo de pro-
curador, terccira categoria, na 1`orma

da artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, criado com
o Decreto no 50.160, de 26 de janeiro
de 1961.

N9 51 — Nomear o bacharel Júlio
de Miranda Bastos para exercer o
cargo ele procurador, terceira catego-
ria, na forma do artigo 12, item II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
criado com o Decreto n9 50.160, de 26
de janeiro de 1961.

N9 52 Nomear o bacharel Ernesto
1111mann para exercer o cargo de pro-
curador, terceira categoria, na forma•
do artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, criado com
o Decreto no 50.160, de 26 de janeiro
de 1961.

N9 53 — Nomear o bacharel Waldir
Meuren para exercer o cargo de pro-
curador, terceira categoria, na forma
do artigo 12, itard TI, da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952, criado com
o Decreto n9 50.160, de 26 de janeiro
de 1961.

N9 54 — Nomear o Bacharel Glauco
de Albumerque Pinheiro de Menezes
para exercer o cargo de procurodor;
terceira categoria, na forma do a: tigo
12, item II, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, criado com o Decreto
no 50.160, de 26 de janeiro de 1961.

No 55 — Nomeei' o bacharel Eduar-

No 56 — Nomear Maria Luiza Ha-
mann para exercer o cargo isolado de
provimento efetivo, de Assiwemte-
Técnico, padrão L, do Quadro Per-
manente, na forma do arr. 12, item II,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, criado com o Decreto n o 50,160,
de 26 de jaeeiro de 1961.

al9 57, — Nomear Arnaldo Cesar
Reis, para exercer o .cargo isolado, de
prdelinento efetivo, de Assistente Téc-
nico; padrão L, do Quadro permanen-
te, na forma do art. 12, Item II, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
criado com o Decreto n9 50.160, de 26
de janeiro de 1961.

N9 58 — Nomear Pery Azarnbuja
Soares. para exercer o cargo isolado,
de provimento efetivo, de Tesoureiro-
Auxiliar Pqdrão CC4, do Quadro
Permanente( na forma do _art. 12,
item II, da Lei ne 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, criado com o Decreto
n9 50.160, de 26 de janeiro de 1931.

No 59 — Nomear Luiz Alberto Igre-
jas Lopes, para exercer, em carater
interino, o cargo de Redator, Padrão
K, na forma ile artigo 12, item IV,
alínea c da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, combinado com o pa-
rágrafo único do artigo 19 e artigo 29
do Decreto 119 47.021;de 14 de outubro
de 1959.

N9 60 — Nomear Josefina Barreto
dos Santos para exercer o cargo leo-.
lado, de provimento efetivo, de Assis-
tente-Tecnico, Padrão L, do Quadro
Permanente, Te— forma do art. 12,
Item II, da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1e5'2, criado com o Decreto
no 50.160, de 26 de janeiro de 1961.

N9 61 — Nomear Kerzilina Caval-
canti de Albuquerque para exercer o
cargo isolado, de provimento efetivo,
de Assistente-Técnico, Padrão L, do
Quadro Permenente, na forma do ar-
tigo 12, itein II, da Lei ,n9 1.711, de
28 de outubro de 1932, criado com o
Decreto no 50.160, de 25 de janeiro de

.M. V. P • n9 487-60
Data da vigência:

A da publicação noD.O. item 11.
Interessado: •

João Leão Sattamini Netto.
Nattireza e objeto dèste ato:

Admissão como -Estagiário de Eco-
nomia.

Fundamento legal:
1. Artigo 24, alínea e D' i do Regi-,

mento Interno aprovado pelo Minis-
tro da Fazenda e publicado no Diário
Oficial de 1 de fevereiro de 1958.

DEPART AMEN10 NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAuLM

DE 31 bE DEZEMBRO
DE 1960

O biretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rensgem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV. do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.056, de 17-10-53, resolve,

No 610 — Nm. — Nomear de ater-
do com o Artigo 12, item IV, alinea
"C" da Lei n• 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Ronald Gurgel, para
exercer, inte-inamente, o cargo da
classe "K" da carreira de Engenhei .

-ro. criado p&o Decreto no 48.127, de
:9 de ab:11 de 1960.

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 4961

•O Diretor-Geral do DNER de acerdo
com .as atribuições que lhe confere o
item- XXXI, do Artigo 142, do Regi-

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA No 17 — DE 11 DE
JANEIRO DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua cem-
petência. "ex-vi" do Art. 22, aonea
1, do Estatuto da _Universidade, apro-
vado pelo Decreto n9 21.321, da 18 de
junho de 1946, restava nos tèamcs ao
art. 60 do mesmo Estatuto, designar
o Professor Hilg p rd O'Reilly Stern-
berg, catedrático, padrão "O" da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, para
Chefe do Departamento de Geoe:atea
da 'referida Faculdade. — Pedro Cal-
mon, Reitor.

COLAÇA() DE GRAU
Curso de Engenheiros Afecetnicos

Colaram grau, nesta Escola Nacional
de iEng,enharia, nas datas indicadas;

Dia 13 de dezembro de 1963
1 — Araken doe Sentos labdrigues;
2 — Donato Fabieno Pereira Leite;
3 — João Guy Marques Martins; .
4 — Jorge prodanoff.

• Curso de Engenheiros Civis

2. Artigo 28 da Resolução no 67-60,
do C.A.

Observações:
Autorização Presidencial contida na

Exposição de Motivos n9 2.178, de 3
de novembro de 1959, do D.A.S.P.
• Evandro Fonseca Paranaguá. ."."

Natureza e objeto dêste ato:
• Admissão como Estagiário de Dr-
reito.

Fundamento legal:
1. Artigo 24, alinea "D" do Regi-

mento Interno aprovado pelo Ministro
da Fazenda e publicado no Diário
Oficial de 1 de fevereiro de 1958.

2. Artigo 28 da Resolução n9 67-60, -
do C.A.

Observações:
Autorização Presidencial contida na

Exposição de Motivos no 2.178, de 3
de novembro de 1959, do D.A.S.P.,

— -Tornar sem efeito a por-
554-Nm de, 5-11-1960, publi-
Beletim Administrativo na-
de 24-11-60.

PORTARIA N.° 31 DEZEMBRO
DE 1960

O Diretor-Geral do DNER de acôrdo
com as atribuições -que lhe confere
o item XXXIV, de artigo 142 do Re-
gimento • aprovado pelo Decreto nú-
mero 44 656 de 17-10-1958, tendo em
vista o constante do processo núme-
ro 52.788-60, resolve:

N. 9 624-Nm — Nomear de actirdo
com o art. 12, item IV, enrica C, da
lei n. o 1.714. de 28-10-52: 1) Jose RO-'
Sá Roriz, 3) José Cario vianna, 4)
Dijomar de Araújo Peixe , 5) - Luiz
Maria Alves da Silva, 6) José
Ribamar de Araújo soma, para expr.
eerein , interinamente, o cargo da
classe "D" da carreira de Escrevente-
Dactilógrafo, criado pelo Decreto 'nú-
mero 48.127 de 19-4-1960.

Dia 13 de dezembro de 1930
1 — Aderson Meai? Thebaáll:
2 — Alfonso M	 aaria Vasconceos de

Almeida;
e 3 -- Aley Ale;	 .

4 — Arnaury Abrantes Pinto de 011-
veirea

m5 — A aory Carlos Sampaio Ro-
cha;

6 — Hélio Cherman;
7 — Moysés Sacks;
8 — Ronaldo Lima Buarque 02 Na-

zareth,
,	 Dia 2 de janeiro de 1961

1 —parcos Schechter.
APOSTILA

Apostila à Portaria d 'Claratória nú-
mero 707, de 6-7-1954. de Gustavo
Furtado Vieira seensweeiro, refe.eeela
16 do Q E.M. de U.13 , em exe:cicio
na Faculdade Nacional de Filoe_fia.

Apostila:
- O Reitor da Universiaade do &a -
sia no uso de suas atribuições, resel-
ve declarar que o s:rrICor a quem se
refere a presente portaria é ereepa-
rade ao funcionário efetivo, para to-
dos os efeitos a pe • o r de :9 de aAasto
de 1959, "ex-vi " do teisposto ne ar-
tigo 19 da Lei no 2.2e4 ae 9 da eg,esto
de 1954.

.	 BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

MOVIMENTAÇÃO E VANTAGENS
DE PESSOAL -

do Cardoso Penteado, para Jexercer,
em caráter interino eo cargo de ler o- PORTARIA
curador de 3 e categoria, na forma do
artigo 12, itun II, da Lei ri' 1.111, de
28 de outubro de 1952, criado com o

'Decreto no 50.160, de 26 de janeiro de
1961.

mento aprovado pelo Decreto nütire .-/
ro 44.656, de 17-10-58, resolve:

N.9
teria
cada
mero

43
n.9
no
48,

MINISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO
E CULTURA

A

411.!



.Sexta-feira'. 27
	

bIARIO OFICIAL (Seção I
	

*Parte II).
	

Janeiro de 1961
	~~1~~iereereres........1

Homero Wanderley, Oficial de Ad-
ministração, Nivel 16-C — Lavrada
na Portaria de designação n.9 14, de
15-4-957.

A Função Gratificada a que se re-
fere a presente Portaria passou a in-
tegrar, com a denominação de Che-
fe de Compras, FG-4, a Parte Per-
manente da Tabela Numérica de Ex-
tranumerários-Mensalistas da Facul-
dade de Medicina da Universidade de
Minas Gerais, reorganizada pelo De-
creto•na 48.960, de 20 de setembro de
1980, publicado no Diário Oficial de
30 subseqüente.

E' mantida a designação feita nesta
Portaria.

A presente apostila é feita cm cum-
primento ao disposto no art. 4.9 da
citado decreto.

1 Dália de Melo Libenio, Parmacétal-
Co, Nivel 37-A — Lavrada ira Porta-
ria de designação na 15, de 15 de
abril de 1957.

• A Função Gratificada a que se te-
•fere a presente Portaria passou a in-
tegrar, com a mesma deporainação e
simbalo, a Parte Permanente da Ta-
bela Numérica de .Extranumeráries-
Mensalistas da Faculdade de Medici-
na da Universidade de Minas Ge.'als,
reorganizada pelo Decreto na 48 9e0
de, 20 de setembro de 1960. publicado
no -Diário Oficial de 30 subseqüente.

C mantida a designação feita guta
•Portaria.

A presente apostila é feita em cum-
primento ao disposto no ant. 4.e do
citado decreto: -

Edson Rodrigues de Aquino, Ema-
dor, Nivel 8-B — Lavrada na Porta-

*Comissão de .Enquadramento

('ORTARIA N.9 1 DE 13 DE JANEIRO
 DE 1961.
o Presidente da Comissão de a-

tudo preliminar para enquadramenja
do Pessoal do Quadro Extraordinário
tia Universidade do Brasil, designada
pela Portaria n.9 18, de 11 de janeiro
de 1961, do Magnifico Reitor da Uni-
versidade do Brasil, resolve designar
Lemuel Kessler, do Quadro F.xtraordi-
marfo da Universidade do Brasil para
desempenhar a ftinção de Secretario
da mesma comissão.

•n•••n•nn•••

UNIVERSIDADE
DE MINAS GERAIS

Retificações	 •

No Diário Oficial de 13-1-961, Se-
{Ao 1 — Parte Ti, à página n.e 92,
sob o Mato "Auxiliar de Ensino, refe-
rencia 27", n9 20, leia-se Alberto au-
gusto Paolucci, e não como .consta.

No Diário Oficial de 13-1-961, Se-
ção I — Parte II, à página n.9 92,
sob o titulo "Auxiliar de Laboratório,
ref. 21", n9 14, leia-se Maria do car-
mo Oliveira, e não como consta.

No Diário Oficiai de 13-1-961, Sr-
ção I — Parte II, à página 'no P3,
sob o titulo "Escrevente-dactilógrafo,
ref. 18, ne 2, onde-se lê Lúcio Aguiar
Neves, leia-se Lúcio Neves.

sob o titulo "Rondante, ref. 20", O-
mero 10, onde se lê Juvelina Rodri-
gues, leia-se Juvenlla Rodrigues. •

No Diário Oficial de 13-1-961, Se-

ção Gratificada de Assaatente da Di-
rctoria, kirnlrno PO-3 constante da
Parte Permanente do Decreto núme-
ro 48 980. de 20 de setembro-de 1963

9, do Regimento Interno e art. 3.9 do
Decreto a.* 48.960, de.20 de setembro
de 1960, observado O disposto no ar-
tigo 8.9 do Decreto n.9 39.678, de 31.
de julho de 1958, resolve designar Ma-
ria Luisa Moreira de Magalhães, Ar-
quilata, Nível 9-B, do Quadro do Mi-
nistério da Educação e Cultura, com
exercido nesta Faculdade, para exer-
cer, a partir da presente data, a Fun-
çãO Gratificada de chefe da Seção de
Ensino. Símbolo FG--4, constante da
Parte Permanente do Decreto núme-
ro 48.980 de 20 de setembro de 180,
que reorganiza as Tabelas Numéricas
de Extranumerarios-Mensalistas da
Universidade de Minas, Gerais.

Portaria 11.9 4, de 2 *de janeiro de
1981 ”— No uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. • 14, in-
cisa...9, do Regimento Interno e artigo
3.b do Decreto n.9 48.9e0 de 20 de se-
tembio de 1980, observado o disposto
no art. 89 do Decreto aa9 39.673, de
31 de julho de 1956. resolve designar
Maria das Dóres Flecha, Arquivista,
Nível 9-B, do Quadro do Ministério
da-Educação e Cultura, com exercido
nesta Faculdade, para exercer, a par-
tir da presente data, a Punção Grati-
ficada de Chefe de Arquito, Símbolo
FC3-4, constante da Parte Permanen-
te do Decreto n.9 48.960, de 20 citam-
tambro de 1960. que reorganiza as
Tabelas Numéricas de Rxtranunterá-
rios-leensalistas da Universidade de
Minas Gerais.

Portaria na 5. de 2 de janeiro de
1981 — Na uso dai.* atribuições que lhe
sito conferidas pelo art. 14. inciso 9.
do Regimento Interno e art. 3.9 do

laecreki n.9 -48.980, de 20 de setembro
de 1960, observado o disposto no ar-
tigo 8.9 do Decreto na 39.878. de 31
de julho de 1956. resolve designar Na-
hina Coelho Lesta, Fscriturária, Ní-
vel 10-B da Quadro do Ministério da
Educacdo e Cultura, corá exercício
nesta Faculdade, para exercer, a par-

• tir da- presente data, a Punção Gra-
tificesia de Chefe da Seção de Pacpe-
Mente, Sirabolo F0-4, constante da
Parte Permanente do Decreto núme-
ro 48.960, de 20 de setembro 'de 1960,
oue reorganiza as Tabelas Numéricas
cia Pxtranumeraltios-Mensalletes -da
Universidade de Minas Gerais:
• Portaria n.9 6, de 2 de janeiro .de
1981 — No uso das atribuições -que
lhe são conferidas pelo art. 14, inciso
9. do Regimento Interno e art. 3. 9 do
Decreto na 48.960, de 20 de setembro
de 1980, observado o• disposto no ar-
tigo 8.9 do Decreto n.9 39.678. de 31
de julho de 1956, .resolve designar
Nas de Andrade Ribeiro, Escriturá-
ria Nivel 8-A, do Quadro do !ti/Mis-
tério da Educação e cultura', cora
'exercício nesta Faculdade, para exer-
cer, a partir da presente data, Função
Gratificada de Auxiliar de Gabinete,
Silaba% PC1-5, constante da Parte
Permanente do Decreto ne 48.980. de
20 de setembro de 1960. que reorga-
niza as Tabeles Jitunéricas de Extra-
numeriartoa-Mensaastos da Universi-
dade de MinasGerais.

Portaria na 7, de 2 de janeiro de
1911 — No aso das atribuições que lhe
são con feridas pelo art. 14. inciso 9,
do Regimento Interno e art. 3.9 do
Decreto n 9 48.900, de 20 de setembro
de 1960, observado o disnosto no ar-
tigo 8.9 do Decreto na 39 678, de 31
de julho de 1958, resolve designar
Gersina Tomazzi. Escriturária, cal.rd"
8-A, do Quadro do Ministério da Edu-
carão e Cultura. COM exercido nesta
Faculdade. para exercer, a, partir da
presente data, a Função Gratificada
de Fecretária do Curso Compleenen-ar,
Símbolo PO-5. constante da Parte
Permanente do DecretO na 48.960, de
20 de setembro de 1960 rue reorganiza
as Tabelas Numéricas de Extranume-
raries-eeetatalistas da Universidade de
Minas Gerais.

Feriaria n.9 8, de .2 -de janeiro de
1981 — No uso das atribuições aue
lhe são conferidas pelo sut. 14, inciso
9, da Regimento Interno e art. 3. 9 do
Decreto na 48.960. de 20 de setembro
da 1960, cbservado o disposto no ar-

UNIVERS I DADE no No •
. GRANDE DO SUL

Reiteria

• CONCESSAO DE DIÁRIAS

Beneficiado — Mozart Vitor Buszoa
mano.

Cargo ou Função — Professor Ca..
tedrático, Padrão "O".

Tabela ou Quadro — Q. P. do M.
E. C.-	 .

Lotaçãci — Instituto de Sociologia e
Politica --	 Pelotas.	 .

Quantia em Cr$ 565,00, correspon.
dente a uma Diária.

Justificativa — Viagem a Pôrto
Alegre, em objeto de serviço do Ins-
tituto de. Sociologia e * Politica — Pe-
lotais.	 •

Processo n9 18.144-60.
Beneficiado — José Pio de Lima

Antunes.
Cargo ou 'Função — Professor Ca-

teca/ale°, Padrão "O".
'rabeia ou Quadro —'Q. P. do M.

E,: C.
Lotação F acuidade de Direito de

Pelotas.
Quantia em Cre 1.130.00, correspon-

dente a duas (2) Diárias. .
Justificativa — Viagem a Pôrto

Alegre, para participar de Reunião do
Conser o Universitário da U.R.G.S.

PTOCPSSO	 n9 17.760410.	 ,
Beneficiado — Bruno de Mendonça

Lima.
Cargo ou Função — Professor Ca-

tedrático, Padrão -0". . .
Tabela ou Quadro — Q.P. d1 M.

E. C;	 '
Lotação — Faculdade de Direito de

Pelotas.
Quantia em Cr$ 1.692 00, corres-

pondente a três (3) Diárias.

tigo 8.9 do Decreto nal 39.676, deat
-de julho de 1958, resolve designar Ey-
gla de Andrade Pessanha, Dactiló-
grafa, Nivel '7-A, do Quadro do Mla
nistério da Educação e Cultura, com
exerciçlo nesta Faculdade, para exer-
cer, a partir da presente data. a Fun-
ção Gratificada de Auxiliar de Gabi-
nete, Símbolo ..P0-5, constante da
Parte Permanente do Decreto núme-
ro 48.960, de 20 de setembro de 1980
que reorganiza as Tabelas Numéricas
de Extranumerarlos-Mensalistas da
Universidade de Minas Gerais.

Portaria na 9, de 2 de janeiro de
1961 . — No ,uso das atribuições que
lhe "são conferidas pelo art. 14, inci-
so 9, do Regimento Interno e art. 3,
do Decreto n9 48.980, de 20 de se-
tembro 'de 196a observado o disposto
no art. 8.9 do Decreto na 39.678, de
31 de julho de 1956, resolve designar
Henrique Augusto de Melo, Servente,
Nível 5: do Quadro desta Faculdade,
para exercer, a partir da presente da-
ta, a Função Gratificada de Encar-
regado da Cantina, Simbolo F1a-7,
constante da Parte Permanente do
Decreto n. 48.960, de 20 de setembro
de 1980, que reorganiza as Tabelas
Numéricas' de Extranumerarlos-Men-
natas da Universidade de Minas

Portaria 21.9 10, dei 2 de janeiro de
1961 — No uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art, 14, inciso
9, do Regimento Interno e art. 3.9 do
Decreto na 48.960, de 20 de setembro.
de 1960, observado o disposto no ar-
tigo 8.9 do Decreto ne 39.678, de 31

-de julho de 1956. resolve designar
Ruth Versam! Moreira, Bibliotecária

_Nível 18:-C, do Quadro do Ministério
- da Educação e Cultura, com exercício
nesta Faculdade, para exercer, a par-
tir da presente data, a Função Grafi-

.ficada de Chefe de. Biblioteca. Sim.
bolo PG-4. constante da Parte Perrna-.
nente do Decreto n.9 48.960. de 20 de
setembro de 1980, que reorganiza as
Tabelas Numéricas de Extranumerá-
rins-Mensalistas da. Universidade de ;
Minas Gerais.

Faculdade de Medicina
•

ção I, Parte II, à página n.9 93, sob bela •Numérica de . ExtranumerárPae-
o titulo "Servente, ref. 17",. na 29. afenealistas da Faculdade de Mediei-
onde se 18 Amélia Fe reira da Silva,na da Universidade de Min Gerais,
leia-se Amélia Pureira da Silva.	 . reorcailizada pelo Decreto n.4 48.960,No Diário Oficial de 13 i	

1	 Minas Gerais,

 lancho .de 20 de setembro de 1D0. publicadode 1961 Eeçáo I . — Parte II, à picala no Dairio Oficial de 30 suasentlente
219 93, sob o titulo "Servente, r-fea 	 E' mantida a designacao feita nesta. Name renda 17", n9 67, onde se lè: 1ris Portaria.
Soares de Almeida, leia-se. /ris Sua-	 A presente ateatila é feita em eumares de Oliveira.	 primento ao disposto no art. 4.9 c:0No n:ário Oficiai de 13-1-981. Se- citado decreto. 	 -ção I — Parte Ti. .à pkina n.9 (l. . •
sob o titulo "Servente.. ref. )7", •nú- ,.
mero 180, onda se lã Aristo:ina Lúcia
Ferreira, lela-se Aristotelina Lucia
Mendes Perreini.

Ea'abEDrENTE DO DIRETOR
Apostila — Em 3-10-980

Portaria ne 1: da 2 de janeiro de
/gel.— No uso dita a‘ribule:ó3s que lhe
são conferidas pelo eit. 14, inciso 9,
do Regimento Interno e art. 59 do
Decreto n.9 48 960, de :0 cio setembro.

Wilson Flecha. Oficial de Adrninis- de -1950, observado o d:›p -Jslo no ar..-
trat;:.o, Nível 18-C — Lavrada na-Por- figo 8.. do Decreto na Z3.673. de 31
tarai de designação n.9 12, de 15-4-957. de julho de 1956 resolve dmenar An-

A Função Gratificada a que se re • tonio Fernando de Ainati v!rzra. Con-
fere a presente Portaria passou a In- tnógrefo, Nivel 7-A. de Qu.47o do Mi-
tegrar. com a mesma denominação e nisterlo da Educação e Cultura com
almbolu, a Parte'Perzonnente da 2). exercido nesta" Faculdade, pia exer-
bela Numérica de Eis rantimerárloa- Ur, a partir da presente dita, a Fun-
Mensairaas da Faculdade de Medicina
da Univtrsidatle de Minas Gerais. re-
organizada pelo Derreto • n. 4;.061)
de 20 de setrnbro de 1260 publicada
no rilárt- oficiei de 30 suaseattente. que reorstaniaa as Tabelas Numéricas

E mantida a desl •tnae,:o relia ara- de Extranumeráticr.Mensalistas da
ta Portaria.	 Universidade de mines Gerais.

a presente apostila é feita em ama-	 Portaria na 2. de 2 de janeiro de
,primeiro ao disposto no art. 4. 9 do 1981 — No uso das atribui-nas me ane

-• -"citado decreto.	 sito conferidas pe'n art. 14, inciso 9;
Maria do Carmo Tavares Caorp !,I do Regimento Interno e art. *3.9 do

Almoxarife Nivel 16-B — Lávraaa nal Decreto n.9 48.250. de 20 de setemb:o
Portaria de . desienação n.9 13 tie i5 de 1950. observado o disposto no
de abril de 1957. age 2.• do Decreto na 39.878. de 31 de-

A Função gratificada a que se te- lulho de 1956, resolve desi gnar Gut-
fere a presente portaria passou a in;. lherme Soares. Professor de Ensino
tegrar. com a mesma denominação e Superior. Nivel 18. do Quadro dasust
simbolo. a Parte Permanente da Ta- Faculdade. para exercer, a partir da
bela Numérica de Extranumerarlos- Presente data, a Função Gratificada

de Assistente da Diretoria, SimboloMensalatas da. Fa Faculdade de Media:
na da Uni-ersidade de Minas Gotas. le(1-3. censtaate da Porte Pe-menen-
reorganizada pelo Decreto na 43.960 te do Decreto a' 48.990,'de 20 de se-

tembro de 1960, que reorganiza as 'ia-de 20 de setembro de 1 909. publicado belas Nirnéricas de Extranamerarlos-no Diário Oficiai de 30 subseqüente.
E' mantida a designação feita nesta Mensalistas da Univeasidade de Mi-

Portaria.	 nas Gerais.. •
A presente apostila é feita em cum- •Portaria na 3. de • 2 de janeiro de

primento co disposto no art. 4. 9 do 1 981 — No uso das atribuições que
_catado decreto	 1 lhe são conferluas pela art. 11,.lneiso•

. No fitaria Oficial de 13-1-981, Se-j ria de designaçao n.9 16, de 15 decão I — Parte II. • à página n.9 93, abril de 1957.
A Função Gratificada a que se re-

fere a presente Portaria passou a in-
tegrar, com a mesma denominaçaa e
símbolo. a Parte Permanente da Ta-

Designaçõo'
Em 2-1-61

•

II



8) Carias Augusto Alencar, para
exercer, interinalarate, o cargo . Iso-
lado de Instruter, padrão -I;	 :

7) Airton Foutenele Sampaio Xa-
vier, para exarava Interinamente, o
'cargo Isolado 1.e Instrutor. padrão I;

.8) António _Batista Fontene.le Fi-
lho, para exereer, ifiterintunente, • o
cargo isolado de, ,Instrutor; padrito I;,

9) Germano Fabricia Iliquet, para
exercer, interinamente, c cargo- isola-
dc deaInstrutoa padrao I;
. 10) José Maria Pôrto Magalhães,'

para exercer, ;rama/lamente, o 'cargo
isolado de Instrutor, padrão I;

11) Olavo Fernanda; Viel:a, pura
exercer, in feriaamante, o . cargo iso-
lado de In.aleueor. padrão I:

12) José aerarl .) Ponte ' de Vais-
c oncelos, par exereer, tal Maniere-
te; o cargo isad de Ineirraur. la-
drão I;

13) Danislo realton :ia Rar lia Car-
reia, para aie ,ce:. interiniimen.a, -o
cargo isolado de Instrutor padre () I,

14) . Francisco Evapdro . Ferreira
Gomes, para exercer, ¡Wall:tuna:te
o cargo Iso.ado de Instrutar, pa-
drão I;
• 15) Eládio Pessoa de Andrade,
para exercer, interinamente, -o cargo
isolado de instrutor. padrão I; .

16) Gilda , Maria Borges Leite,
para exercer, interinamente, G cargo
isolado - 	Instrutoa padrão

17) uis caries- Fordenele; para
exercer, • interinamente, o 'sargo iso-
lado de- Instrutor, padrão I;

18) Francisco das Chagas Olivei-
ra. 'para ezet Cel,i interinamenee,, o
cargo isolado de Instrutra pa ,irão

19) • Hilda Gulinarães Cfraves,•para
exercer. Interinamente, -o cargo iso-
lado . de'anaerutor, padrão I; 	 • •20) Gerardo Jorge de Vaacance-'
los, para exercer, Interinamente, .o
cargo isolado de Instrutor. palra° I;

• 21) Glaura de Holanda Feriar,
para axe:Ceie interinamente o car-
go isolado de Instrutor, padrão

22) Maria d3 Amparo Nunes para
exercer, interinamente,- o cargo iso-
lado de Instruter, padraoat; 	 '

23) Francisco de Palaae
para exercer, internamente, o cargo

'isolado de Instrutor, padrão -_I;
24) Walter Machado da Ponte,

para exercer, interinamente, cr cara
go isolado de Instrutor,' padrão. Ie

23) Francisca Leitão de Andrade,
para exe:cer..Interinamente, o car-
go isolado de Instrutor, padrão I;

26); Ivo de Morais Mendes, para
exercer, • interinamente, o cargo iso-
lado de Distratar; padrão I; •

27) João Pompeu Lopes Randal,
para exercer, interinamente, o car•
go isolado de Instrutor. padrãó

23) Ernirton Holanda Teófilo. para
exercer, Interinamente, o cargo iso-
lado de Instrutor padrão I;

N9 345 — Nomear, para • o -Quadro
Extraordiaário de Pessoal desta mes-
ma Univeraidade, criado pelo men-
cionado Decreto 119 48.944-60, de acõr-
do Com .o artigo 12, Item IV letra C,
da Lei na 1.711,, de 23 de outuoro de
1952:

I) Haroldo- Gomes Barbosa. 'para
exercer, interinamente, o -cargo aia
classe C, da carreira de Armazenista,
do mesmo Quadro; ,

2) José Ribamar Olheira Madei-
ra; para exercer, s interinamente," o
cargo da classe (1, da carreira de Ar-
mazenista, do mesmo Quadro:-

3) 'Milton Lopes do Nasc;nierS0,
para exercer interinamente, o cafgo
da classe -I, da carreira de -Teenico
-Especializado, do mesmo Quadro;

4) Manços Valente Cavalcante Ne-•
to ,para exercer, interina acne, o
cargo . da - classe I. da carreira de
Técnico Especializada do "‘. mesaio
Quadro: .	 '•

5) : Manuel - Rocha Matos. para
exercer, interinamente, o cargo da
classe . D, da Carreira de Mecanica
Auxiliar, do' mesmo Quadro:

6) Raimundo. Dias do Abreu para
exercer, Interinamente, o cargo da
classe I, da carreira de Mecânico, do
mearem Quadrai;

7) João Eudea Moreira Rodrigues,
Para- exercer,. interinamente, o cargo
da classe A, da carreira de Mensa-
geiro, cio mesmo Quadro;

8) José Santos Freitas, para exer-
cer,. interinamente, o cargo da classe
A, da carreira de Mensageiro, ,do
meatut) Quadro;

9) João Carneiro de Mesquita,
para exercer, Interinamente. o cargo
da: classe A, da carreira de Mensa-
geiro, do mesmo-Quadro;

10) José Joaquim Silveira Alcân-
tara, para- exereçr, interinamente, o
cargo da classe' A, da carreira de
Mensageiro, do mesmo Quadro;

11) Josué . Moreira , de Castro, para
exercer, ,interinamente, o cargo da
cbasse A. da carreira .de Mensageiro,
do ma:amo Quadro;-,	 •

12) José Wilson Lima Ratte-s, para
exercer, interinamente, , cargo da
classe E, da carreira de Encadernar
dor, do mesmo Quadro;

13) Mirian Rancial Pompeu Vertia,
para exercer, interinamente, o cargo
era classe D, da carreira de Dacti-
lografo, -do mesmo Quadro;

14, José Wilson, para exeeser, In-,
tennamente, o cargo da claset I, da
darreira de Auxiliar de Engenheiro,
do mesmo Quadro;
, 15) , Sacratas Quintino a Fonsáca

e Brito,- para exercer, interinamente,
o cargo da classe-F, da carreira de
Desenhista, do mesmo Quadro;.	 .

16) Maria Aurinelde Magaihaes
Bezerra, para exercer,' interinamente,
o cargo da classe C, da carreira de
Auxiliar de Serviçcs 'Médicos, da
mesmo Quadro;

171 .. Jairo Tote de - Moura Carva-
lho, para exercer, interinamente, - o
cargo da classe C, '-da ' carreira de
Auxiliar ,de Campo, do esmo Qua-
dro;	 '	 '

18) • Ivan da Silva Brito, para exer-
cer, Interinamente, o -cargo da 'clas-
se la; da carreira de Arquiteto, do
mesmo Quadro:

191 Jose Neudson Bandeira Braga,
toara exercer, interinamente, o cargo
da classe K, da carreira de Arquiteto,
do mesmo Quadro;

20) Luiz Carvalho Aragão, _para
exercer. iaterinamente, o cargo da
classe K. da carreira de Arquiteto, ao
mesmo Quadro;

.	.
	 •	 .

21) Maria do Carmo dos Santos
Barros. para exercer, interinamente, o
cargo da classe G. da carreira de 'En-
rermeiro, do mestra. Quadro;

22) Maria da Paz Coelho, pata
exercer; interinamente, o cargo da
classe Cada carreira de Enfermeira
do mesmo Quadro; 	 .

23) Ritade Cássia Vasconcelos,
para -exercer, interinamente, o cargo
da alasse G, da carreira , de Enfer-
meiro, do mesmo Quadro; • • 	 •

24) 'Maria Soares França, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe . G, da carreira' de Enfermeiro,
do mesmq Quadro;

25) Wanda Moura Magalhães, para
exercer, interinamente, o- cargo da
classe G, da carreira de eEnfermeiro,
do mesmo Quadro;

261 Maria. José do Espírita -Santo.
para exercer,. interinamente, o cargo
da classe G, da carreira de Enfermeiro,
do mesmo Quadro;

, - _

27) Meia Anunciada Nunes Mar-
ques, para exercer, interinamente, o
cargo da classe G, da carreira de En-
fermeiro, do mespao Quadro;

28) Raimundo Matos Bezerra Lima,
para exercer, Interinamente, o,cargo da
classe' K. da carreira de Engenheiro
do mesmo Quadro:

29) -José Valdir Medeiros Campeio
para exercer, interinamente; o alego
da classe K, da carreira dae Enge-
nheiro, do mesmo Quadro; "

30) Hugo Alcântara Mota, para
exercer, e interinamente, o cargo da
classe K, da carreira de Engenheiro,
ao mesmo Quadro;

31) Teresinha Tavares de Sousa,
para ex:a•cer. interinamente, o cargo
da classe B, 'da carreira de Laborai°.
:esta, do mesmo uadro.

N9 346 — Nomear, para.o Quadro
Extraórdinário de pessoal desta mes-
ma Universidade, caiado pelo meneio-

•

' Ifa Raimundo de Souza Menezes,
eara exercer, interinamente, o cargo
:da classe A. da carreira de Guarda, do
'mesmo Quaaro;

111 Pedro Forte Soares. m el exer-
cer, interinabeente, o cargo de clas-
se A, da carreira. de Guiada, dc
mesnea Quadro:

12) José Vieira Leite. para exercer,
interinamente. o cargo da classe A, da
dcarorr: eir_a de Zelador, do mesmo Qua-

13) Edile de Medeiros, para exercer
interinamente. o cargo da elasee A, da
carreira de "Zelador, do mesmo Qua-
dra;

. 14)•António Silveira Machado Nato
pira exercer, interinamente, o nage
dmwesclao czsse nAm.ddrao: carreira de Zelador, dem 

151' Mário de Louros Brasdeiro
Atcantara. para- exercer, interinamen-
tapa) cargo da alasse A. da carreira cie
Zelador, do mesmo Quadro;

1e) Orlando Luiz Caldos Cavalava
ti de Araújo, para exercer, Interina-
mente, o cargo ia classe A, da carreira
de Zelador, do ,riesmo Quadro;

17) Paulo-Rubens Frota de Holan-
da, -para exaecera interinímente, e
(alago da clas.se • A, da carreira de Au-
xiliar de Escriturário, do mesmo Qua-
dro;'

18) Raimundo Augusta de Queiroz,
para exercer,' interinamente, o cargo
tia classe A. da carreira de Auxilia:
de Escriturário, do mesmo Quadro;

191 Teresinha Helena de Meneai
Cunha, para exercer, interinamente. e
pargo da' classe_A, da carreira de Au-
xiliar de Escriturário, do mesmo Qua-
dro; • .

20) Silvio Casar de Alencar, para
exercer, interinamente, o cargo de
classe_ A, da carreira .de Auxiliar de
Escriturário, do mesmo Quadro;

21) Maria de Lourdes Costa, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A. da carreira de Auxiliar de
Escriturário, do mesmo Quadrq;

22) Manuel AlbuquerqUe Neto, para
eXercer, interinamente, o cargo da
classe ..A, da carreira de Auxiliar de
Escriturárloaado mesmo Quadro;

23) Moerna • Teixeira Cardoso. para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A,' da carreira de Auxiliar de
Escriturário, do mesmo Quadro;
• 24) Marlene Teixeira Menezes, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A, da carreira de Auxiliar de
Escriturário, do mesmo 'Quadeo;
-25) Maria Helena Gomes, para

exercer, ' interin:a m nte, o cargo da
classe A. da carreira de Auxiliar de
/escriturado, do aiesino Quadro; •

nado Detrato n9 48.944-60, de aeórdo
com o art. 12, item IV, letra o, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952:-

1) José Gildo Militão Fellx, para
exercer, Interinamente, o cargo da
classe D, da carreira de Auxiliar Grã.
fico, do mesmo.Quadro;

2) António Ferreira Dias, para
exercer,. Interinamente, o cargo da
classe 1), da carreira de AUxillar Ora-
fico, do mesmo Quadro;

2) Maria Ester da Setat Lima. para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D, da carreira de Auxiliar Gra-
fico, do mesmo Quadro;

4) Maria Roci Lopes, para exercer,
interinamente, o cargo da classe D, da
carreira de Auxiliar Gráfico, ao mese
me Quadro;,,

5) Consuelo de Oliveira Vieira, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe p, da carreira de Anxillar,Gra-
rezo, do-mesmo Quadro;

6) • rictoe Alves ' 5 usa, para exer-
cer, ibterinamente, o' cargo da clas-
se C, dal carreira de Tipógrafo, ,do
'lesam° Quadro;

7 'Raimundo Pereira .Palácio, para
exercer, interinameate, o cargo da
classe D. da carreira de Linotipista, do
mesmo Quadro;

L) Francisco Alves' Ribeiro, paru
exercer, interinamenie, o cargo da
classe A, da carreira de Guarda. do
mesmo Quadro;

9) Raimundo Soares de Souza.apara
•exercer, interinamente, o cargo da
ceasse A, da carreira de Guarda. da
mesmo Quadro;

DIÁRIO OFICIAL: (Cação 1 — Parte II)*
	

'Janeiro de 1961 19/‘/Sexta-feira 27• 

r Justificativa — Viagem a Pôrto
'Alegre, para participar de Reuniões
410 Conselho 'Universitário da U.R.
•.q.S. e de Diretores..

Processo 219 17.760-60..
Beneficiado-- Celso Pippl.	 •
Cargo ou Função — Tesoureiro Au-

adilar, Classe CC-7.	 ,
Tabela ou Quadro — Quadro de

Pessoal — Parte Permanente, da U.
xt. G. S.

• -Lotação — I Tesatiritria da U.R.G.S.
Quantia em Cr$ 2.825,00, çorrespod-

dente á -cinco Diárias.
Justificativa — Viagem. .a Santa

Maria, para efetuar' , o pagamento do
PeesOal e das Contas' das Faculdades

sediadas.
• Processo n9 19.555-60.

O Reitor da 'Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições 'e tendo em vista o disposto
no artigo 5, ia-fine, da Lei número
2.284, de 9 de agersto de 1954, decla-
ra que Adão Lamadril Moreira,
ocupante da função de Auxiliar de
Contabilidade, equiparado sós Extra-
numerárioseMensalistas da União pel
portaria n9 1.620, de 22 de setembro
de-1960. com exereicio • na Divisão -de
Contabilidade do Departametno de
Administração Centrai da . ' Reitoria,
desta Universidade, é equiparado ao
funcionário efetivo, para todos efei-
tos, a partir de 9 de janeiro de 1959,
ex vi do artigo 1 9 da mesma Lei.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do 'Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo .em vista o disposto
no artigo 5, In-fine; da Lei número
2.281. de 9 de agasto de 1954, declara
que Maria de Lourdes Rocca, ocupan-
te da função de Auxiliar nos Servi-
ços de Cadastro, - equiparada aos Ex-
trallutnerários-alensalistas da União
pela portaria n9 1.633, de 22 de. se-
tembro- de 1960. caiu exercida na Di
visa° do Pessoa/ da Departamento de
Administração •Centrtil da Reitoria,

.desta Universidade, é equiparada ao
funeonário efetivo, a partir de 25

•de março de 1959, ex vi do artigo le
da. meana Lei.

O Reitor da UniVersidade. do Rio
Grande do Sul, no uso-de suas atri-
buições e tendo em _vista ó disposto
no artig0 5, In-tine, da Lei número
2,284, de g de agasto de 1954, declara
que Sirlei Barbosa Jaques, ocupan-

, te da função de Auxiliar, de Confe-
/ rente; equiparada aos Extranumerá-

rios-Mensalistaa da União pela por-
taria n9 1.632, de 22 de setembro de
1960, com exercício na Divisão do • Pes-
soal, do Departamento de- Admirds-
traaão Central da Reitoria, desta Uni-

, versidade, é equiparada ao funcioná-
' rio efefivo,_ para todos os efeitos, a

partir de 4 de maio de 1959, ex vi
. do •artigó 19 da mesma Lei	 •

• UNIVERSIDAnE DO CEARÁ
Reitoria

PORTARIAS Dr!: 22 DE DEZEMBRO
e3E 1950

O Reitor da Untvereirlade' do Ceará.
no uso da atrilaiição'eve lhe confere
o artigo 39 do Decreto ne 48.944, de

• 14 de setembro ci , 19W. resolve:
- 149 341 — No neat, para o uadro
Extraordinário de Pessoa'. (luta mes-
ma Universidal ie criado nela mencio-
nado Decreto n9 -4's 04-1.60, de acaado
com o artigo 1 2, liam IV, alinea h.
da Lei ri° 1.711, de da de outubro de

1) Iran Beiral :para • exarcer, In-
terinamente, o ea,14tè isolado , de Ins-
trutor, padrão (•

•
2) Maria Jaaalce SIO Furtado.

para exercer inter'namente, o carao.
Isolado de Imitam'. padrão I: '•

3) Francisca da Ca l da Teles. 'paia
exercer, inteira:mente, o cargo isola-
do de Instrutor. pedrSo I;

4)de, Joen de Morais Bala,
para exercer. Inte.dnamente, o cargo
Isolado de Instrutor, padrão I:
. 5) Maria Cotizam Palheiro. para
exercer. interinamente,. o cargo tar-
dado de Instrutar, padrão 1;

1.	•



198 Sexta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Janeiro de 1961

26) Maria Alice Sá de Mendonça
Vasconcelos, para exercer, interina-
mente, o cargo da classe A, da carreira
de Auxiliar de Escriturário, do mesmo
Qua'dro;

27) lDirlene Marly Beltrão-Fraxiklin,
para exercer, interinamente, o cargo
da classe A, da carreira de Auxiliar de
Escriturário, do mesmo Quadro;

28) João Benicio Beviláqua Caval-
cante, para exercer, interinamente, o
cargo da classe E, da carreira de Es-
criturário, do mesmo Quadro; •

29) Irineide Pereira da Silveira,
para exercer,. interinamente, o cargo
da classe E,' da carreira de Escriturá-
rio, do mesmo Quadro;

30) Leda Maria Tórres da Costa e
Silva, para exercer, interinamente, u'
cargo tia classe E, da carreira de Es-
criturário, do mesmo Quadro;

31) Maria, José Montenegro, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário,
do'inesmo Quadro;

32) Luiz Sampaio - de Albuquerque,
para exercer, interinamente, o cargo
da classe E, da carreira de Escriture:-
rio, do Mesmo Quadro;

e3) Luiz Edgard cartaxo de Arru-
da, para exercer, interinamente, -
caego da classe E, da carreira de Es-
criturário, do mesmo Quadro;

34) Astferiia Maria Moreira Leite,
paaa exercer, interinamente, o cargo
da classe E. da carreira de Escritura-
ria do mesmo Quaaro;

35) Vera Augusta Guimarães Nepe-
muceno, para exercer, interinamente; o
cargo tia classe E, da carreira de Ws-
critueário, do ineemo Quem°,

33) Roberto Falcão de Carvalho,
para exercer, interinàmente, o cargo
da classe E, de carreira de Escritu-
rário, do /11251110 Quadro;

• 37) Augusto Antero Santana, para
exercer. interinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário
do mesmo Quadro;
- 38) Chloris Rendall janja, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário,
do mesmo Quadro;

39) Raimunda Pereira Costa, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário,
do mesmo Quadro;

C) João -  Cordeiro, para
exercer, intrinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário,
do mesmo Quadro;

41) Guilherme Gouveia Neto, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe E, da carreira de Escriturário,
cio meemo Quadro;

N9 347 - Nomear, para o Quadro
Extraordinário de Pessoal desta mes-
ma Universidade, criado pelo mencio-
nado Decreto n9 48.944-60, de acôrdo
com o art. 12 item IV, letra e, da
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952;

1) Luiz Alves de 'Araújo, para
exercer, interinamente. o cargo da
classe A, da carreira de Servente do
mesnio Quadro;

2) Pedro Juvenclo de Oliveira, para
exercer, interinamente, o 5 cargo da
classe A, carreira de Servente, -do
mesmo Quadro;

3) José Ferreira Gcanes, 'para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A. da carreira de Servente, do
mesmo Quadro;

4) Manoel Nascimento da Silva,
para exercer, interinamente, o rcargo
da classe A, da carreira de Servente,
do mesmo Quadro;

5) Raimundo Melquiades Pereira
Barreto, para exercer, interinamente, o
cargo da classe A, da carreira de Ser-
vente, do mesmo Quadro;

6), Geraldo Paulino da Silva, para
exercer, interinamente, o çargo
classe A, da carreira de Servente da

- mesmo Quadro;
7) José Nogueira Bezerra, para

exercer, interinamente, o cargo da
classe A. da carreira de Servente, de
raetino Quadro;

3) - João Bosco dos Santos Silva,
tara exercer, interinementee o cargo
da classe A. da carreira de Servente,
od mesmo Quadro;

•) Robério Oulmarãee Mota, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A, da carreira de Servente do
mesmo Quadro;

10) José Baltazar. da Silva, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe 

Quadro
A, da carreira de Servente, do
m 

10) José Baltazar da Silva, para
exercer, 'Interinamente, o cargo da
clase A, da crareira de Servente, do
mesmo Quadro;

11) Aldemir Pessoa, para exercer,
interinamente, o cargo da classe A,
d acarreira de Servente, do mesmo
Quadro;

12) Geraldo ' Nogueira da Silva,
para exercer, interinamente, o cargo
da clases A, da carreira de Servente,
do mesmo Quadro:

13) Maria José Lima Barreira, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A, da carreira de Servente, do
mesmo Quadro;

13) Francisco Ferreira Lima, para
exercer, interinamente, d cargo da
classe A. da cárreira d Servente, do
mesmo'Quadro:
• 15) Raimundo Alves Gemes, para
erxecer, interinamente. o cargo da
classe A. c Carreira de Servente, do
mesmo Quadro;
• 16)a Ce1io do Silva Teles, para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
A, da carreira de Servente, do mesmo
Quadro:
, 17( Manuel Francisco Xavier' nera

exercer, interinamente, o caro da
clasee A, da carreira de Servente, do
mesmo Quadro; •
-1-8) José Bruno de ousa, para exer-

cer, interinamente, o cargo da •lasee,
A, da carreira de Servente, do mesmo
Q11P dro;

19 Francisco Cleyton Linhares Pon-
tes, para exercer, interinamente, o
cargo da classe A, da carreira de
Servente, do mesmo Quadro;

20) Valdevino Firmino Ribeiro, para
exercer interinamente. o cargo. da
classe A. da carreira de ervente, do
mesmo Quadro;

21) Jorge Alves Arruda, para exer-
cer, interinamente. o cargo da classe
AQuaddarec;arreira de Servente, do mesmo

22) Gustavo Marques Trajano,
para exercer, interinamente, 'o cargo
da classe A, da carreira de Servenee-
do mesmo Quadro;

23) Francisco Lopes da Silva, para
exercere, interinamente, o cargo da
classe A, da carreira de Trabalhador,
do mesmo Quadre;

24) José Walderaar Maranhão, pene
exercer, interinamente, o cargo da
classe A da carreira de Trabalhador,
do mesmo Quadro;

25) Luiz Guilherme da. Silva; para
exercer, interinamente, o cargo -da
classe A, da carreira de Trabalhador,
do mesmo Quadro;

2e) Jqsé }Ifio Siqueira. para, exer-
cer, interinamente. o caceei da classe
A, da carreira de Traeeelhador, do
mesmo Quadro;

27) José' Guilherme da Silva, para
exercer, interinamente, o cargo da
classe A da carreira de Trabalhador,
do mesmo Quadro:

29) Lauro . Antonio de Siqueira,
para eexrcer, interinamente, o carga
da classe A, da parreira, de Trabalha-
dor, do mesmo Quadro;

30) Geraldo Gomes da Silva, paia
exercer, interinamente, o cargo da
classe A, da carreira de Trabalhador,
do mesm °Quadro;

31) Antonio Tavares ePena, para
exercer, interinamente,/ o cargo da
classe A, da carreira de Trabalhader,
do mesmo Quadro;

32) Joesé Soares da Silva, para exer-
cer, inte-inamente, o pargo da classe
A, da carreira de Trabalhador, do
mesmo Quadro;

33) Manuel Raimundo da Silva,
para exercer, interimunente, o cargo
da clase A, da carreira de 'ri-aba:ha-
dor, do mesmo Quadro;

34) Manuel Mendes, para exercer,
da carreira de Trabalhador, do mesmo
Quadro;

35) Francisco Avelino, para exercer,
interinamente, o cargo da classe A,
da carreira de Trabalhador, do mes-
mo Quadro;

36) rraneiN Paulo Cordeiro, para
exercer, interinamente, o cargo da
clase A, da carreira de Trabalhados',
do mesmo Quadro;

37) Francisco das Chagas Rozeno,
para exercer, interinamente, o car-
go da classe A, da carreira de Traba-
lhador, do mesmo Quadro;

38) José relia da Costa, para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
A, da carreira de Trabalhador, do
mesmo. Quadro;

39) Sebastião Carlos da Silveira e
Silva, para exercer, interinamente, o
cargo da classe A, da carreira de Tra-
balhador, do mesmo Quadro;

40)' Jose Maria de Oliveira, liam
exercer, interina-mente, o cargo da
classe A, da carreira de .Trabalhador,
do mesmo Quadro;

41) Jairo da Silva, para exercer, in-
terinamente, o cargo, da classe A. ria
carreira de Trabalhador, do mesmo
Quadro;

42) Deusdedith Almeida . • Gomas,
para eeercer, interinamente, o cargo

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 5 'DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentarão da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 130, item 16, do Decreto núme-
ro 46.912 de 29 de setembro de 1959,
censiderando o que consta do Proces-
so número 19.628 ,-60, resolve:

No 1.022 - Conceder 'melhoria de
salário, por merecimento, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.111 de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente -
Horácio Paulo de Souza, da referên-
cia 17 para-a referência 18, da Tabela
Numérica de Extranumerário-mensa-
lista - Parte Permanente, vaga, crie-
da pelo Decreto n9 46.904 de 25 de
setembro de 1939. 	 .

O presente ato, vigora à partir de
30 de setembro- da 1959.	 -

Ne 1.023 - Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de acôrdo
com o artigo 3e, combinado com o
Parágrafo' 19do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outuero de 1952,
na Série Funcional de Servente -
Aloisio Rodrlgues de Olimira, da re-
ferência 17 para referência 18, da Ta-
bela Numérica de ' Extranumerário-
mensalista, vaga, em virtude da me-
lhoria de salário de Ubirajara Ferrei-
ra de Toledo.

O presente ato vigorá à partir de '20
de setembro de 1939.

No 1.024 - Conceder melhoria de
salário, por merecimento, de acôrdo
Com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
nae Série Funcional de Servente -
Rivadavia Pinto Munia, da referência
17 para a referência 18, da Tabela
Numérica de Extranumerário-mensa-
lista - Parte Permanente, vaga, cria-
da pelo Decreto n9 46.904 de 25 de
setembro de 1959. -

O presente ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959.

N° 1.025 - Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de acerdo
com o artigo 39, combinado com
o parágrafo 19 -do artigo 40 da
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1952,
na Serie Funcional de Servente -
Joeo Feliz de Lima, da referência 17

para a referência 18, da Tabela Nu-

da classe A, da carreira de Trabalh44
dor, do mesmo Quadro; 	 1

43) Vicente Vasco• de Sousa Coelho,'
para exercer, interinamente, 0 cargo
da classe A, da carreira de Trabalha,
dor, do mesmo Quadro;

44) Vicente Vieira Lima, para exare
cor, interinamente, o carga da classe
A, da careira de Trabalhador, do nica-
me Quadro.	 •

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
- de 1951

- O Reitor da Universidade do Ceará,
no uso da atribuição que lhe confere
o art. 39 do Deareto n9 48.944, - de 14
de setembro de 1960, e tendo em vista
o que consta cio Processo n9 172-61
- Reitoria, resolve

N9 -8 - Conceder exoneração, de
acôrdo com o art. '75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Maria Júlia Nobre, do cargo de
Laboratorista, classe D, do Quadro
Extraordinário desta Universidade, a
partir de 11 de janeiro corrente, por
haver a mesma tomado posse, na men-
cionada data, no cargo isolatio, de
provimento efetivo, de Instrutor, pa-
drão I, do referido Quadro.

Prof. Antônio Martins Filho, Rei-
ter.

mérica de Extranumerário-mensalista
- Parte Permanente, vaga, em virtu-
de da melhoria de sa l ário de Luiz
Matosinho.
' O presente ato vigora à, partir de

30 de setembro de 1959,
N° 1.026 - Conceder melhoria de

salário, por merecimento, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente -
Fenelon Sampaio da referência 17
para a referencia 13, da Tabela Nu-
mérica de Extranumerário-mensalista
- Parte Permanente, vaga, criada
pelo Decreto n° 46.904 de 25 de se-
tembro de 1959.

O presente ,ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959.

N9 1.027 - Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo 40 da Lei nela
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente -
Manoel Sampaio de Melo da referên-
cia 17 para a referência 173 da Tabela
NuMérica de Extranumerário-mensa.
lista - Parte Permaaente, vaga, em
virtude da melhoria de salário de Nel-
son Vicente Ferreira,

o presente ato vigora à Partir de
30 de setembro de 1959.

N° 1.028 - Conceder melhoria de
salário, por merecimento, de acordo
com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 23 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente -
Antônio Arilo Gonçalves Cavalcante,
da referência 17 para a referência 18,
da Tabela Numérica de ExtrEinumera-
rio-mensalista	 Parte Permanente,
vaga criada pelo Decreto n9 46.904 de
25 de setembro de 1959.

O presente ALO vigora à partir de 30
de setembro de 1959.
• N° 1.029 - Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de acordo
com o artigo 39, combinado com o
parágrafo 19 do artigo ,40 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
na Serie Funcional de Servente -
Fernando Casar Terra Rodrigues da
referência 17 para a referência 18, da
Tebela Nunierica de Extranumerárioe
mensalista, -- parte Permanente, vaga
em virtude da melhoria de salário de
Orlando •Soares.

O presente ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



'Sexta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Sego 1 — rarte Bre
	

Janeiro de 1961 199,

N9 1.030 — Conceder melhoria de
*rio, por mereanento, de acardo

Soom o artigo 39, COMknaado Com o
parágrafo 1" do artigo 40 da Lei
mero 1.11LM de 28 de outubro de 1952,
eia Série Funcional de Serie Fundo-
ltra Serie Funcional de Servente —
Agenor António da Silva da . referen-
Pla 17 para a referencia 18 da Ta-
bela Numérica de Extranumerario-
Mensalista — Parte Permanente, va-
ga criada pelo Decreto n9 16304 de
e'.5 de setemero de 1959.

O presente ato vigora à partir de
130 de setembro de' 1959.

Ne 1.41 -- Conceder melhoria de
salário; por antiguidade, de acordo
com o artigo 39, combinado com o
ParkTrato le do artigo 40 da Lei nei-
mero 1.711 de 28 de outubro dejeta,
ma Serie Funcional de Servente —
peio Emacio Barbosa da referência
AI para a referência 18 da Tabela
14umerica de Extranunierario-menaa-

:lista — Parte Permanente, vaga, em

i

lvirtUde da melhoria de salario
peraldo Barros Alencar.

N9 1.032 — Conceder melhoria de
(afilaria por merecimento, de acórdo
Po artigo 99, combinado com o para-
Yo 19 do artigo 40 da Lei ne 1.711, de
58 de outubro de 1952, na Série Fun-
renal de Servente — Arar Silveira
Furtado da referência 17 para a refe-
' Meia 18, da Tabela Ntuterica de E:e-
panurnerário-niensaliata — Parte Per-
manente, vaga, criada pelo Decreto
'lie 48.904, de 25 de setembro de 1959.

W
O presente ato vigora à partir de

de setembro de 1959.
N9 1.033 — Conceder melhoria de

a•alário, por antiguidade, de actirdo
;00ne. o aetle0 39, combinado com o
;parágrafo 1* do artigo 40 da Lei nú-
einero 1.711 de 28 de outubro de 1052

anoelito Ferreira da Silva da refe-
F Série Funcional de Servente —

' 'anda 17 para a referencia 18, da Ta-
areia Numérica de Extranumerario-
emensalista — Parte Permanente, va-
!ga, em virtude da' melhoria de salá-
rio de Ubirajara Andrade Teixeira.

le O presente ato vigera à partir de
5i0 de setembro de 1959.

Na Carreira de Eseriturario:

1 — migo de 84 Linhares da clas-
se F à classe G;

2 — Julleta de Queiras tildai:, da
classe F à classe G.

II.— Por merecimento:
Na Carreira de Oficial 4dininistra-

tiro:	 -	 •
1 — Maria • Luiza Ferreira, da clas-

se K à classe •L;
2 — Angelo Fraxino da classe I

à classe J; -
Na Carreira de Letateetico Auxi-

liar:"
1 — Hélio Moeimann de Barras,

da claerse le à classe G:
Na Carreira de Escriturário;

1 — Leonor de Paula Viana, de
classe F à classe G:

2 — Paulo da Silva Torrem da:
classe F à classe G:

3 — Nelson Cabral, da classe F
classe G.

„
PORTARIA DE 2 DE AGOSTO

• de 1980

O Presidente do ' Instituto Nacionel
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

1

.	 .
N9 562-- Designar o Oficial Aded

nistrativo classe X, Luiz Fernando
Seara Guimarães, o Oficial Adrniats-
trativo, classe M, Mário °rije) e o
Oficial Administrativo, classe L, Ai-
tino ide Vasconcelos Alves, para c eis-
tituirem a Comissão incumbida da
tarefa prevista no art. 41, da Lei nú-
mero 3.780, de 12-7-60, eraoorando
inicialmente o anteprojeto da en-
quadrabnento do pessoal da feitartrtia,
submetendo-o peavianiente.Pres.:-ii,
denota para ulterior cucam! 'lamento

Departamento Adminis Letivo do
Serviço Público. — Aristides Laigura,
presidente.	 i -	 •

•
ORDEM • DE SERVIÇO DE 5 DE

• SETEMBRO DE 196.
O Presidente do Instituto Nacionei

do Pinho, no aso de suas earibulobee,
resolve:

N9 1 009 — Designar o Seer 'teria
da Delegacia Regional do Estado eia
Guanabara, par* substituir o Dele-
gado 'Regional daquela depend?uela,
una sues faltas e impedimentos even-
tuais.

ORDEM DE SERVICO DE 12 DE
SETEMBRO DE 1980

O Presidente. 'do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 1,010\- Designar o Oficial Ad-
ministrativo, classe H, Diamário Per-
mira, para substituir o Enearreeeno
da Turma de Conaunicaeões de aehr-
do com O 1 29 do art. ,a do E P.
durante o seu afastamentb por mo-
tivo dá férias regulamentares. •

ORDEM DE SERVIÇO DE 16 DE
SETEMBRO DE 1960 . '...

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de Mas atribue:3u,
ecnsíderando a neceraidade lo ser-
viço, resolve: 	 .

N9 1.011 — Extinguir. a Comissào
de Controle e Fiscalização *onda
pela Ordem de serviço 119 443. de 27
de junho de 1952. passando. as suas
atribuições à alçada da Divisão de
Ciidastro e Estatística, na qual tra-
rão lotados os servidores ora ali ser-
vindo.

ORDEM DE SERVIÇO DE 28 DE
SETEMBRO DE 1960

O Presidente do -Instituto Nadai
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 1.012 — Determinar que o 0:1-
ciai Administrative, classe kl, João
Conrado Niemeyer de Lav.or peses a
ter exercício na Divisão de Cadastro
e Estatística e 'o Dactilógra fo, cias-
te D, Odorico de Soma Lima Filha
na Turma de Material,

ORDENS DE SERVIÇOS DE 4
DE OUTUBRO DE 1060

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atfibuiçees,
resolve;

N9 1.013 — Antecipar, de acbrdo
com o item I, do art, 150, do E. P.,
o expediente do Dactileigrafo, classe
D, Maria AméliaFaria Secillano, a
fim de atualizar os serviços da Tur-
ma de Pessoal no período de 5-10 a
3-11-60, mediante remuneração de Um
terço dos vencimentos mensais,
• N9 1.014 — Prorrogar, de &Orei°

cem o item I, do art. 150, do E. 1..,
o expediente do Oficial Administrae
Uvo, classe J, Itaifredina Peiem° de
Vasconcelos e do Contador, classe I,
Eliza Dora Rezende da Silva, a len
de intensificarem os serviços ae ela-
boração da propdsta. orçaatearcária
para 1961, no período de 5-10 a 3 de
novembro de 1960, mediante remune-
ração de um terço dos respectives
vencimentos temais, — eirestkies
Largura, Presidente:

SERVIÇOS ANEXOS — ATO N9 e29

O Presidente do Instituto . Nacional
do Pinhe, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar' a pedido Jogo Hiffmana
dai funções de Medidor. eeferencia

oe

da

INSTITUTO DE PREVIDiNCIP
E* ASSISTÊNCIA DOS SER-

•
VIDORES . D0 ESTADO

FORTARIA DE 26 DE JANEMO
• DE 1961
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado. usanao da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei n.9 2.865, de 12 de, dezembro de
1940, e tendo em vista o disposto ia
Decreto n. 9 49.388-60 a autorização
do emelentfaalmo Senhor presidente
da República' no expediente CGC, re-
solve:.

N.9 253 — Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II. da Lei n.* 1.711.
de 28 de outuaro de 1952, •Emillano
Castor de Menezes, matricula núme-
ro .1.326.743, ponto n.9 4.510, para
exercer o cargo isolado de provimento
efetivo de Técnico de Divulgação;
padrão 'N', do Quadro de Adminis-
tração Central e Orgáos Locais —
Ia Seção do Orçamento — Parte
Permanente na vaga decorrente Ca
exoneração de Enio dos Santos 'Gualdi

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

RELAÇÃO GP-86
Portarias:

IAPFESP — 5.773-60 — de 21 de
dezembro de leao designando o •edi-
co, classe O, Armando Carvalho ban-
iria, para exercer a função gratificada,
~bolo FG-1, de chefe de Serviço
Médko da Divisão de Acidentes do
Trabalho. — (Proc. 20'.258-60).

IAPFESP — 5.772-60 — de 20 de
'liezembro de 1960 colocando à dispo-
sição da Comissão Parlamentar de
Inquérito Para -Estudar o Problema
de Ferro e do Manganês, de môrdo
com o disposto no artigo 424. pare-
grafo :9. do Decreto ne alegegee,
19 de setembro de' 1960, o Inspetor i
de Ri.e.cos classe M. Norival Bar-I
baia.

IAPFESP -- 5.788-60 — de 16 de
dezembro dé 1960 declarando que a
nomeação de Julio Carlos Reja Ga-
baglia Oliveira Toledo efetuada pela
Portaria n9 5.335, publicada no Diá-
rio Oficial de 24-11-60 é para exercer
1nterinarrente, o cargo de Fiscal de
Arrecadação, classe H, e não como
imiti publicada.

IAPFESP — 5.611-60 de 9' de de-
zembro de 1080 colocando à disposi-
ção do Gabinete Civil da Presidência
da República, de *ceado com o dispos-
to no artigo 424, parágrafo 29, do De-
creto n9 48.959-A, de 1979-60, o.Pro-
curador de 39 categoria, interino, Fer-
nando Dias Costa.

IAPFESP — 5.610-60 de -9 de de-
zembro de 1960 colocando à disposi-
ção do Gabinete da Presidência da
República, de aciirdo com o disposto
no artigo 424. parágrafo 20, do Decre-
to n9 48.959-A, de 19-9-60, o Procura-
dor de 39 categoria Interino — Lel:o
Saint-Clair Magalhies Alves. (Pia:
cesso 19.193-60).

IAPYESP — 5.285-60 — de 23 de
novembro de 1930 declarando que o
nome do servidor nomeado para exer-
cer interinamente o cargo de Médico
Classe E.. pela Portaria n 9 4.915-80 e
Jaeder Teixeira de Siqueira e nlic
come consta na mesma e com lotação

tele Região Administrativa. (Processo
18.73240). •	 •

IAPFESP — 5.681-60 de '14 de
dezembro de 1950 declarando que o
nome do servidoe nomeado pela Por-
taria ne 4.910-60. para exercer o car-
go de Identificador E, interino, 4 Ma-
rio Cavalcante Almeida e neo como
consta na ree ama, com lotação na De-
legacia da 3; Região Atiministratlea.
,Proc. 18.340-60).

IAPFESP 5.701-e0 — de 14 de
dezembro de 1960 decirrando que o
ncnie do servidor nomeado pela Por-
taria iti* 4.667-60. para ocupar o car-
ito isolado de provimento efetivo de
Assessor Técnico. I., é Otário de Mo-
rim MagalhAes. e não como ccnsta
na mesma com lotação na Delegacia
da 5* Região Administrativa. (Pro-
cesso 17.330-60):

IAPF1MIP — . 5.750-80 — de 14 de
dezembro de 1960 deciarande que o
nome do servidor nomeado peia Por-
taria no 5.108-60, para exercer o car-
go de Identificador E, ireerLno. é Rai-
mundo Nonato Ferreira da Cruz, com
'lotarão na Delegacia da 3; Região
Administrativa e nlo como consta na
mesma. — (Proc: 19.64140). 	 •
' IAPPESP — 5.703-60 •-- de 14 de

dezembro de 1960 declarando que o
tome da servidora nomeada pela Por-
taria n9 4.919-80, para exercer o car-
go' da classe iniciai da carreira de
Dactilogrefo, é Anda Scatrut e não
como consta na mesma, com lotaçflo
ta Delegacia da 5, Região Adminis-
trativa. (ler oc . 18.643-60) .

fiOSPITAL JÚLIA KUBITSCHE::

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
• DE 1960

O Diretor do Hospital Jane }Cubes-
chek, no uso das atribuições que ,ihe
confere o art. 10 do Decreto num e

-ro 46.795, de 5 de setembro de 109,
e' tendo em vista a autorização do
Senhor presidente da República, •na
Exposição de Motivos n. 9 880 de 18
de maio de 1959 do DASP. pubileede
no /nino Oficiei/ de 5-9-59, resolve

N. 9 41: — Nomeai de ac6rdo com
o art. 12,` item 'IV, tetra c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de 'outubro de 1952,
José de Souza Neves Junior pala
exercer interinamente o cargo da
ciaste X • da carreira de Médico tio
Quadro ao Pessoal do Hospital Jóia
leubitechek, • em vigor pelo Decreto
u. 0 46.731,.de 5 de setembro de 19(9.

INSTITUTO NACIONAL
OU PINHO

'PORTARIAS INTERIoREs-DE 5 DE
JULHO DE 1960

O Presidente do Instituto Nacionai
do Pinho, to uso de suas atrOulÇões.
resolve:

Nv 1.888 — Dispensar o dactilógrafo,
elasse E, Luiz Carlos de Aralje, da
função geaiificada F.0-5 -de Encaere-
gado da Turma de 4:oan uniu oes

.149 1 689 — Designar o Estateseice
Auxiliar. claise "G", Marcelo Nie-
meyer de Lavor para responder pele
expediente da Turma de Coa ari s ca-
Ou. símbolo F04. — Arblides Lae-

i pura, Presidente.
PORTARIA DE '1 DE AGOSTO
• -	 DE 1960
O Presidente de Instituto Nactariai

do Pinho, no uso de suas atrib'eçõea,
resolve:

ie. N9 561 — Art. 19 Promover a partir
de 31 de março do 1930, no Que•iro
Permanente, de actírdo com o are 39,
da-Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

1 — Por antiguidade:
Na Carreira de Estatistice
1 — Fausto Leite Praça, da classe

'	 à classe 1C:	 •
' Art. 29 Promover a partir de 30 de
junho de 1960, no Quadro Permanen-
te de acórdo com o art. 39 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

I — Por antiguidade:
Na Carreira de oficial Administra-

1 — Flaviano Holzmann, da elaase
à classe K:
Na Carreira de Estatístico Auxiliar:
1 — Marcello Niemeyer de Lavor,

--,és classe G à classe H;

21 do Entrepesto de =aleites
Madeiras de Jaguaré.

Brasília, 8 de agasto de 19e0.
LIncolii Neri, etesp. pelo exp
Presidência.'



EDITAIS É AVISOS

200 Sexta-feira 27

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Reitoria
•	

Divisão do Material
•

Avisos
De acôrda com a autorização do

Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo n9 11-61, fica a firma H.
O. WlUs & Cia. intimada a recolher
aos Cofres da Reitoria da Universida-
de do Brasil, a importância de Cr$..
640,00 (quinhentos e quarenta cruzei-
ros), correspondente à multa de 10%
(dez por cento), sabre o valor do em-
penho n9 2.444-60, de 28-9-60, pelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas (Item do Título "E" das
Normas aprovadas pelo Conselho de
Curadores e publicadas no Diário
Oficial de 18-3-60).

De acórdo com a autorização do
Magnifico Reitor exarada a fls. 2,
do Processo n9 12-61, fica a firma
Lhe S. A., intimada a recolher aos
Indústrias de Artefatos de Aço Long-
Cofres da Universidade do Brasil, a
importa.ncia de Cr$ 532,00 (quinhentos
e trinta e dois cruzeiros), correspon-
dente à multa de 10% (dez por cento),
sabre o valor do Empenho, n9 2.858
de 23-11-60 pelo não cumprimento
das obrigações assumidas '(Item 1V
do Título -E" das Normas %priva-
das •pelo Conselho de Curadores e
publicadas n3 Diário Oficial de 36 ue
março de 1960).

De acardo .com a autorização do
Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo n9 13-61, fica a firma Man-
tida Representações e Importações li-
mitada, intimada a recolher aos ('o-
fres dai Reitoria da Universidade do
Brasil, a important:ia de Cr$ 2 8,5-.)C0
dois mil, oitocentos e cinquenta cru-
zeiros), toriespondente à multa de
10% (dez por cento), sabre o valor
do empenho n9 1.876, de 25-7-61a Peio
nao cumprimento das obrigeiaes as-
sumidas (Item IV do Titulo "E" das
Normas aprovadas pelo Conselho de
Curadores e publicadas ao Diário 0/2-
ciai de 16-3-60.

Divisão 'dr) Material, em 12 de ja-
neiro de 1961. — A. Rezende, Diretor
em exercício.

Escola Nacional "de Edu-cação
Física e .Desportos

CONCURSOS PARA LIVRE
DOCaNCIA

Acham-se abertas na Secretarie da
Escola Nacional de Educação Fisica e
Desportos da Universidade ,do Brasil,
à Avenida Wenceslau Brita 49, no pe-
ríodo de 1 de janeiro a 30 de abril
do corrente ano, de conformidade com
o Regimento Interno, as inscrições a
concursos de livre-docencia das se-
guintes cadeiras:

1. Anatomia e Higiene Aplicadas.
2. Biometria Aplicada.
3. Cinesiologia Apileada.
4. Fisiologia Aplicada.
5. alaloterapia Aplicada.
6. História e Organizaçao da Edil-

cação Fisica e dos Desportos.
1. Metodologia da Educação Fisi-

ca e dos Desportos»
8. Psicologia aplicada.
9. Metabologia Aplicada.

10. Traumatologia e Socorros de
Urgência.

As informações sabre os. referidos
concursos serão prestadas aos interes-
sados, diariamente, das 8 às 12 horas.

Secretaria da E.N.E.F.D.,•em 12 de
janeiro de 1961. — Antônio Ferreira
Chiaradia, Secretário.

Dias 25, 26 e 27 .141. ,

Faculdade Nacional
de Odontologia

De ordem, do Diretor, Professor
Chyso de Leão Fontes, faço pútnino,
para os devidos fins, que, de acordo
com o Regimento Interno deste Insti-
tuto, colaram grau no dia 1 de ja-
neiro corrente, aa 16 horas, em sessão
solene • de Congregação no Taitro
Municipal do.Rio de Janeiro e 2re31,-.
dida pelo Magnifico Reitor da Univer-
sidade "Brasil os seguintes odonto-
landes:

•
1	 Antonio Assis de aniles.
2 — Antonio Paulo das Neves França.
3 =Arnaldo Munia Reis.
4 — Attilio da Rocha Casale.
5 — Aurizete Alves de Menezes.
6 — Carlos Alberto de Araujo Ma-

galhães.
7 — earlos Gonçalves Serra.
8 — Clezio Angelo Schettino.
2 — Djahna Gomes da Silva.

10.-a. Domingos Ariovaldo Bruno.
11 — Ermelindo Antonio •Radetic.
12 — Ernest Mandler.
13 — Eurico Nascimento de Baaros.
14 — Gilson Nunes Gaspar.
15 — Gilson Azevedo Bordei°. 	 •
le — Heitor Rodrigues Simões de Oli-

veira.
17 — Henrique da Cruz Pereira.
18 — Hilton Luiz Fonseca do pilar

Cobra.
19 — Iara Souza.
20— Jarni Pedro.
21 — João Luso Barbpsa de Mates.
22 — Jorge Faias Isaac.
23 — José Capone.
24 — José Carlos kerreira da Cruz.
25 — José Carlos Seine de Souza.
28 — José Miranda. •
27 — José Paulino Geldi.	 .
28 — Juan Francisco Rodrigues Cas-

. tillo.
29— Luiz Celso Cabral de Faria.
30 — Lydia Arnouk.
31 — Luiz Clarete Pinheiro.
32 — Luiz Paulo Lebre.
33 — Luiz Sanches Alarcon.
34 Manoel Silberman.
35 — Maria Amelia Musa.
36 — Maria Carmen Petre de Barros.
37 — Maria do Carino'Bove Carvalho.
38 — Mario Luiz de Barros Brito.
39 — Milton Teixeira Corrêa.
40 — Nelson Teixeira.
41 — Nerah Ribeiro Fonseca.
42 — Neusa Dias.
43 — NUo Nacao.
44 — Nilson Tontice de Almeida.
45 — Norberto Maeckeiburg.
46 — Orlando Faria.
47 — Overland Corrêa dos Santos.
49 — Paschoal Artese Netto.
49 — Paulo Roberto Perissé. 	 •
53 — Pedro Ernesto da Costa Seixaa.
51 — Pedro Petraglia.
52 — Regido Buczynski.
53— Rcgerio brio. .
54— Rosalvo Afonso Delgada)
55 -a Sergio Augusto Wanderasa 'Pinto

de Oliveira.
F6 — Sergio Bonein Machado. •
57 — Severino Rodrigues doe. dantes.
58 — Ihereant Sadaya Aoki.
59 — Walter Werner.
60 — Mercedes ~Ia Caballero.

Rio de Janeiro, 11 de janeira de
1961. — Waidemar de Paula DeWit-
t-um — Secretário.

EDITAL

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço público
pelo presente edital, para conhecimen-
to dos interessados, que a comissão
julgadora do Concurso para Docén-
eig Livre da Cadeira de Meadúrgia e
Quimica aplicada, nos termos do ar-

tigo 19, 1 39 da Lei 444, de 4 de julho
de 1937 e artigo 108 do Regimento
Interno desta Faculdade, ticou assim
constitui da:

Piates.sares:
Jose alariam Alvarez. -
Abe.ardo Arruda de &lite.)

. Irineu de Paula.
Wagner de Lima.
Francisco Devil.
Rio de Janeiro, 10 de janeiro de

1961. —• Waidemar de _Pau(a Domin-.
gues, Secretário.

(Dias: 25, 26 e 27-/a1961)

EDITAL

De • ordem do Sr. Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço público
pelo presente edital, para conheci-
mento dos interessados, que a comis-
são julgadora do Concurso para Do-
canela Livre da Cadeira de Ortodon-
tia e Odontopediatria, nos tèrmos do
artigo 19, 1 39, da Lei 444, de .4 de
junho de 1937 e artigo 108 do Regi-
mento Interno desta Faculdade, ficou
assim conititufda:	 •

Profesrares:
Jose Edimo Soares alartins.
Syliao r .

Arthur Prado Denta,.
Paulo Macedo.	 •
José Arruda.
Rio de Janeiro, 10 de janeiro de

1961. — 1Vaideinar de Paulo Donitn-
gues, Secretario.

Edital

De ordem do Sr. Disator, "rofessor
Chias° de Leito Fontes, ?aço público
pelo presente edital que, de confor-
midade com o artigo 19, 1 39 da Lei
n9 444, de 4 de junho de 1937 e artigo
108, 1 6 do Regimento Interno desta
Faculdade, -fica fixada a data de 30
de janeiro corrente, para instalação'
da Comissão Julgadora e inicio para
o concurso de Docência Livre da Ca-
deira de Ortadontia e Odontopedia-
iria.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de
1961. — Waidemae de Pata Domin-
gues, Secretário.

Dias: 25, 26 e 27-1-61)

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Faculdade de Filosofia

EDITAL Na 141

INSCRIÇÃO MI CONCURSO •PARA
DocaNcIA-L1vRE

De ordem do Exmo. Sr. Diretor da
Faculdade de Filosofia, Ciências e Le-
tras da Universidade do Barana, e de
acôrdo com a iegisinto vigente, faço
público que, a partir da data da pu-
blicação do presente Edital no Diário
Oficial da • União, estarão abertas nes-
ta Secretaria, pelo .prazo de seis me-
ses, as inscrições aos concursos de Do-
centes-Livres de radas ai cadeiras dos
Cursos desta Faculdade, quais içam:
Filosofal, Matematafa, Finca, Quimica,
História Natural, Geografia e História,
Ciências Sociais, Letras Clássicas, Le-
tras Neolatinas, Letras Abalo-germe-
/liam. Pedagogia e as do curso de Di-
dática.

Dias 25, 28 e 27-1- 1.
(N.° 2.719 — 18-1-61 — C4 1.132,20).PREÇO 'DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Janeiro de 1961

O processamento a julgamento do
concurso obedecem à legislação tederal
em vigor.

No ato da inscrição, mediante regue:
lamento com firma reconhecida, •
candidato deverá apresentar os se»
guintes documentas:

I — diploma, profissional OU ciena
Utico, de curso superior, nele havendo
o requerente cursado a cadeira de que
iria a Inscrição, oriundo de instituto,
de ensino, oficial ou reconhecido, exi-
gindo-se o referido diploma registrado
pela Diretoria do Ensino Superior ...e
Ministério - da Educação o Cultura; )

• II — prova de ser brasileiro nata
ou naturalizado;

prova de quitação cola •serviço militar;
IV — carteira de identidade:"

•• V -- titulo de eleito::
VI — atestado de sanidade tísica

e mental;	 • .‘
•VII — prova de Idoneidade moral;
VIII — currienhim aliste e documen-

tação da atividade profiesiunal ou
cientifica que tenha exercido ou se re-
lacione com a cadeira em concurso;

IX — prova de haver concluido o
curso profissional pelo menos 3 (iras).
anos antes sia data da inscrição;	 .

— cinqüenta exemplares, no mi-
nimo, de tese inédita e original, apre-
sentada sabre assunto de livre escolha
do candidato, referente à disciplina
em concurso;

XI' — recibo de pagamento da taxa
de Inscrição.	 •	 .

O simples desempentiode função pú-
blica, técnica ou não, a apresentação
de trabalhos cuja autoria nao possa
ser autenticada, e a exibição de ates-
'lados graciosos, não constituem do-
cumentação idónea.

O concurso de títulos constará doa
seguintes elementos cumprobatorlos do
mérito do candidato:

I — diplomas e quaisquer outra.1
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

— estudos ou trabalhos denta._
ficos, filosóficos ou literários, especial-
mente aqueles que aaanatem pesqui-
sas originais, ou conceitos doutrinados
possotde, de real valor;

M — docume relata a ati-
vidades didá.ticas exercidas pelo csua.
didato;

IV --realiapções praticas, de natu-
reza técnica ou profissional, particular-
mente aquelas de interésse coletivo. 	 •

Cada examinador conferira separa.
demente sua nota, de zero a dez, emas
números inteiros, a cada um dos
pos de Maios acima, e sua media fi-
nal ser' à ponderada resultante do sse-
gaintes pésos: •

1 — diplomas e dignidades una.
versitariaa ou académicas;

- 4— estudos e traualhos;
1 — atividades didáticas;
1 — realizações praticas.

O concurso de provas, destinado a
verificar a erudição e a experiencia do
"Candidato, bem como se is pradicadoa
didático, constará de:

1 — prova escrita;
II — prova prática ou experimen•

tal; •• — prova didática;
IV — defesa de tese.
Os Interessados poderão obter, na

Secretaria na Faculdade, à rua Odia-
rei Carneiro, 460, andar, todos os
esclarecimentos de que necesstarem,
Inclusive sabre os programas das ca-
deiras em concurso.

Secretaria da aacutdade de Filoso-
fia, Ciências e Letras da lhaversida-
de do Paraná, em Curitiba, 2 de ja-
neiro de 1981. — &nano S. Santos,
Secretário. — " Visto: sProf. -Homero
Batista de Barros, Diretor.


